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„Sme ako pútnici, pretože každý z nás je povolaný čeliť veľkým otázkam, na ktoré 
neexistuje jednoduchá alebo okamžitá odpoveď,“ povedal pápež František na Kato-
líckej portugalskej univerzite ešte minulý rok.

Bude to už čoskoro, čo si naša Katolícka univerzita v Ružomberku pripomenie svoje 
25-ročné putovanie. Viem, že čas beží rýchlo – a toto dôležité výročie v roku 2025 
je takpovediac predo dvermi. Bol by som veľmi rád, aby sme si ho nielen dôstojne 
pripomenuli, oslávili a pocítili radosť, ale aby sa dobré meno našej alma mater do-
stalo ešte ďalej: aby o svojej univerzite nahlas a s hrdosťou prehovorili pedagógovia, 
absolventi, kolegovia, no najmä študenti, ktorí najlepšie vedia budovať spoločenstvo 
a rozprávať o svojich skúsenostiach. Aby sme pripravili workshopy, kurzy, prednášky, 
návštevy na školách či vo farnostiach. Nech vytryskne kreativita a iniciatíva! 

Na našu „štvrťstoročnicu“ sa môžeme pripravovať už teraz. Napríklad tým, že bude-
me každý deň o jedno percento lepší. Tak to vysvetľuje James Clear vo svojej knihe 
Atómové návyky: ak sa zlepšíme o jedno percento každý deň počas jedného roka, na 
konci budeme tridsaťsedem ráz lepší (1,01365 = 37,78). Ak sa však každý deň o jed-
no percento zhoršíme, v závere roka klesneme takmer na nulu (0,99365 = 0,03). 
Matematika je neúprosná. 

Samozrejme, je to len ilustratívny príklad, ale motivujúci: treba pracovať na sebe 
vytrvalo a disciplinovane, venovať sa štúdiu, vede, výskumu a predovšetkým si vy-
tvárať vzťahy.

Vzťahy sú nielen kľúčom k úspechu, ale aj k šťastiu a dokonca fyzickej pohode, ako to 
zistili v najdlhšej (už viac ako 85-ročnej) štúdii výskumníci z Harvardu.

Spolu s rektorkou porgutalskej KU môžeme rovnako povedať, že neexistujeme 25 
rokov preto, aby sme sa zachovali ako inštitúcia, ale aby sme odvážne reagovali na 
výzvy súčasnosti a budúcnosti. 

Podľa Svätého Otca nemáme byť správcovia strachu, ale podnikatelia snov. Čo tak si 
niektoré z našich snov splniť k 25. narodeninám?

Každý deň  
o percento lepší
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DOD na KU v Ružomberku

Deň otvorených dverí na KU v Ružomber-
ku začal spoločne v Aule sv. Jána Pavla II. 
úvodným príhovorom Jaroslava Demka 
(rektora KU v Ružomberku), prezentáciou 
Martina Taraja (prorektora KU pre vzde-
lávanie) o možnostiach štúdia, študijných 
programoch, medzinárodnej spolupráci 
KU i o poslaní Univerzitného pastoračného 
centra KU v Ružomberku.

Spoločne sa mohli návštevníci zamyslieť 
s prednášajúcim Petrom Kravčákom (Ka-
tedra žurnalistiky, FF KU) nad každoden-
ným rozhodovaním a uvažovať, koľké naše 
rozhodnutia sú dôležité, koľké správne 

a koľké menia svet či osudy ľudstva – pre-
dovšetkým v pozitívnom duchu.

Po spoločnej diskusii s absolventmi KU 
(Miroslava Mlynárová, Ján Karel, Boris 
Pták) pokračoval program na jednotlivých 
fakultách v kampuse univerzity, ako aj na 
Teologickej fakulte v Košiciach, kde jednot-
livé katedry prostredníctvom svojich peda-
gógov či študentov prezentovali študijné 
programy. Zároveň paralelne prebiehali 
exkurzie a sprievodné akcie v učebniach, 
laboratóriách, umeleckých ateliéroch, po-
radenskom centre, univerzitnom pastorač-
nom centre, knižnici,.... 

Sme veľmi radi, že na Deň otvorených dve-
rí prišli stovky študentov zo stredných škôl 
z celého Slovenska. 

Ďakujeme všetkým pedagógom, zamest-
nancom KU, ako aj študentom, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na pre-
zentácii KU, jej fakúlt a súčastí.

Dňa 8. novembra 2023 Katolícka univerzita v Ružomberku otvorila svoje brány pre záu-
jemcov o vysokoškolské štúdium ako aj pre širokú verejnosť.

KU chce otvoriť nové 
študijné programy a zvyšuje 
ubytovacie kapacity

Za najväčšiu výzvu považuje rektor KU 
Jaroslav Demko úspešné dokončenie akre-
ditačného procesu, zabezpečenie vnútor-
ného systému kvality a nové výkonnostné 
zmluvy so štátom. Ružomberská alma ma-
ter je zapojená do Plánu obnovy a okrem 
iných cieľov by rada zvýšila svoje ubyto-
vacie kapacity. "Budeme ďalej pracovať na 
rozširovaní nových študijných programov 
tam, kde je to možné a kde je na to spolo-
čenská objednávka, pričom bude zachova-
ný súlad s našou dlhodobou koncepciou 
rozvoja," vyhlásil rektor Jaroslav Demko.

Katolícka univerzita otvorila nový školský 
rok bohoslužbou Veni Sancte a slávnost-
ným zhromaždením akademickej obce za 
účasti významných hostí, vrátane apoštol-
ského nuncia Nicola Girasoliho, košického 
arcibiskupa Bernarda Bobera či spišského 
diecézneho administrátora Jána Kuboša. 
Rektor jedinej katolíckej univerzity na Slo-
vensku upozorňuje na nedostatok lídrov 
v súčasnej spoločnosti. "Líder nie je ten, 
ktorý v prvom rade myslí len a len na seba. 

A nie je to ani manažér, riaditeľ či iný funk-
cionár – líderstvo je viac než len funkcia. 
Líder chce slúžiť, nie sa nechať obsluho-
vať," povedal J. Demko. "Som presvedčený 
o jedinečnom poslaní Katolíckej univerzity 
v Ružomberku, ktorá má budovať civilizá-
ciu lásky. Je to liaheň budúcich múdrych 
lídrov a charakterných elít, ktoré tak nutne 
potrebujeme."

Katolícka univerzita v Ružomberku vznikla 
v roku 2000, má štyri fakulty: pedagogic-
kú, zdravotnícku, filozofickú a teologic-
kú. V roku 2022 získala Národnú cenu za 
kvalitu v kategóriách topmanažér kvality 
a najlepšia diplomová práca. Podľa nezá-
vislého hodnotenia VER je ružomberská 
fakulta zdravotníctva najlepšia v zdravot-
níckych vedách. KU má taktiež najnižšiu 
mieru nezamestnanosti svojich absolven-
tov zo všetkých vysokých škôl na Sloven-
sku. Od roku 2018 je jej rektorom biológ 
a ekológ Jaroslav Demko.

Foto: Martin Pinkoš

V Ružomberku na Katolíckej univerzite dnes slávnostne otvorili nový akademický rok. 
Vysoká škola s viac ako 3 500 študentmi bude mať nového prorektora pre rozvoj, infor-
matizáciu a inovácie, ktorým sa stal projektový manažér František Horvát. Taktiež inau-
gurovali staronového dekana teologickej fakulty docenta Radoslava Lojana.
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POSLEDNÁ JANUÁROVÁ 
NEDEĽA OPÄŤ VENOVANÁ KU

Posledná januárová nedeľa 28. januára 
2024 je už tradične venovaná Katolíckej 
univerzite (KU) v Ružomberku. Zmyslom 
slávenia „Nedele KU“ je poďakovanie všet-
kým priateľom, priaznivcom, dobrodin-
com a podporovateľom za modlitby, obety 
a každú pomoc a podporu venovanú Kato-
líckej univerzite.

Súčasťou Nedele Katolíckej univerzity 
v Ružomberku je slávnostná bohoslužba, 
ktorá sa uskutočnila vo farskom kostole sv. 
Ondreja v Ružomberku o 14:30. Hlavným 
celebrantom bol spišský pomocný biskup 
Mons. Ján Kuboš. Bohoslužbu si mohli zá-
ujemcovia vypočuť naživo prostredníctvom 
Rádia LUMEN. Pri príležitosti Nedele KU 
zároveň zaznel vo farnostiach list rektora 
KU Jaroslava Demka.

List rektora na Nedeľu Katolíckej 
univerzity 28. januára 2024

„Vážte si život. Je to veľký dar, a nie je 
samozrejmosťou. „Neviete dňa ani hodi-
ny,“ hovorí sa a platí to pre všetkých, bez 
ohľadu na vek. Ďakujem, že som.“

Túto myšlienku vyslovila v novinovom 
rozhovore naša študentka, ktorá sa v zá-
vere minulého roka stala obeťou násil-
ného útoku vo vlaku práve cestou na 
internát. Samozrejmé veci ako zdravie, 
bezpečie, domov vôbec nie sú samozrej-
mé. Stačí sa pozrieť okolo seba a uvidíme 
chudobu, bolesť, vojnu a príliš veľa ďal-
ších podôb utrpenia.

Samozrejmosťou nie je ani Katolícka uni-
verzita v Ružomberku. Práve naopak, 
je to veľké a nesamozrejmé privilégium 

môcť sa vzdelávať, vytvárať inšpiratívne 
spoločenstvo mladých a nechať formovať 
svoje mysle i srdcia.

Využívam tento list na verejné vyzdvih-
nutie našej študentky Ľudmily, ktorú spo-
mínam v úvode. To, ako s pomocou viery 
znáša následky hrozivého trestného činu 
a nezúfa si, je skutočne obdivuhodné. 
Novinám povedala: „Som rada, že nádej 
mi dáva práve viera a Boh. Vidieť zmysel 
v utrpení mi pomáha vytrvať a prekonať 
aj veľké bolesti.“

Preto dnes neprosím „za seba“, ale za 
všetkých našich študentov – osobitne 
za Ľudmilu. Nech ich na životných ces-
tách sprevádza vaša modlitba a pomoc 
– a už vopred ďakujem za vašu blízkosť 
a podporu.

Výstava „Il Perugino“  
na KU v Ružomberku

Výstava prostredníctvom 15 panelov synte-
ticky ilustruje život a dielo Pietra Vannuc-
ciho, známeho ako „Il Perugino“, pričom 
chronologicky sleduje všetky fázy charak-
terizujúce jeho tvorbu. Výstava vznikla 
v spolupráci s Talianskym kultúrnym in-
štitútom v Bratislave a Katedrou cudzích 
jazykov na Pedagogickej fakulte Katolíckej 
univerzity v Ružomberku, ktorá zabezpe-
čovala preklad panelov do slovenského ja-
zyka. Originálnu výstavu pripravil Stefano 
Baldi, v súčasnosti stály predstaviteľ pri 
OBSE vo Viedni. Na vernisáži výstavy sa 
zúčastnil rektor KU v Ružomberku Jaroslav 
Demko, akademická obec, študenti a širo-
ká verejnosť. Život a dielo umelca predsta-
vil Jozef Zentko (PF KU). 

Výstava bola verejnosti prístupná do 8. 
decembra 2023, následne sa presunula 
do priestorov Liptovského múzea v Ru-

žomberku a ďalších vzdelávacích inštitúcií 
v okolí. Ide už o tretiu výstavu organizo-
vanú Veľvyslanectvom Talianska a Talian-
skym kultúrnym inštitútom Bratislava na 
Katolíckej univerzite v Ružomberku, čo 
svedčí o úzkej spolupráci týchto inštitúcii 
a univerzity. Táto spolupráca je koordino-
vaná predovšetkým katedrou cudzích ja-
zykov (Fabiano Gritti, Rosangela Libertini 
a Viera Rassu Nagy). Veľvyslankyňa pri 
osobných stretnutiach vyjadrila svoj zá-

väzok podporovať kurzy talianskeho jazy-
ka na miestnej univerzite a šíriť taliansku 
kultúru v prospech občanov Ružomberka 
a okolitého regiónu. Spolu s profesorkou 
Libertini boli zároveň riešené možnosti 
spolupráce medzi mestom Ružomberok 
a podobnými talianskymi subjektmi na 
výmenu skúseností v sektore cestovného 
ruchu.

Talianska veľvyslankyňa v Bratislave (Catherine Flumiani) navštívila Ružomberok, kde 
v Univerzitnej knižnici Katolíckej univerzity v Ružomberku slávnostne otvorila výstavu 
o renesančnom maliarovi "Il Perugino".
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Memorandum o spolupráci 
s Úradom komisára pre deti

Seminár organizoval Úrad komisára pre 
deti v spolupráci s Katolíckou univerzitou 
v Ružomberku. Súčasťou podujatia bolo 
aj otvorenie detašovaného pracoviska 
ÚKpD v Ružomberku, ktoré má na starosti, 
JUDr. Markéta Gašajová, PhD (absolventka 
Právnickej fakulty Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici a doktorandka Pedago-
gickej fakulty KU v Ružomberku, Katedra 
sociálnej práce). Pracovisko ÚKpD v Ru-
žomberku funguje od 1. júna 2023, so síd-
lom na ulici A. Bernoláka 12.

Okrem otvorenia nového pracoviska Jo-
zef Mikloško (komisár pre deti) a Jaroslav 
Demko (rektor KU v Ružomberku) podpí-
sali memorandu o spolupráci s Katolíckou 
univerzitou, ktorého obsahom je prevažne 
prednášková činnosť, spolupráca s odbor-
níkmi, vedecká činnosť a organizovanie 
spoločných podujatí.

Nakoľko téma rodičovských konfliktov, na 
ktoré doplácajú hlavne deti je stále vysoko 
aktuálna, Úrad komisára pre deti pravidel-

ne organizuje na túto tému rôzne konfe-
rencie, semináre a okrúhle stoly. Rodičov-
skú dohodu vnímame ako najefektívnejšiu 
formu predchádzania rodičovských kon-
fliktov a dlhotrvajúcich súdnych konaní. 
Myslíme si, že rodičov je nevyhnutné sme-
rovať k uzatváraniu rodičovských dohôd.

Snažíme sa upozorňovať na systémové ne-
dostatky a navrhovať prostriedky nápravy 
pre inštitúcie, ktoré pôsobia v tejto oblasti. 
Práve v tejto oblasti vnímame priestor na 
výrazné zlepšenie zo strany súdov a úradov 
práce sociálnych vecí a rodiny. Koncept zis-
ťovania názoru dieťaťa by mal byť založe-
ný na vybudovanej dôvere medzi dieťaťom 
a osobou realizujúcou tento úkon ak chce-
me reálne posúdiť, čo je v najlepšom záuj-
me dieťaťa.

Seminár bol organizovaný prezenčnou 
formou, na ktorej sa zúčastnilo cez 140 
účastníkov a online formou na ktorej sa 
zúčastnilo viac ako 100 účastníkov. Na 
seminári vystúpili šiesti rečníci, ktorí sú 

odborníci vo svojich odboroch a to: sudky-
ňa, advokátka, mediátori, psychologička 
a doktorandka na katedre soc. práce, ktorá 
predtým pôsobila v Centre pre deti a rodi-
ny a venovala sa problematike zachovania 
vzťahov po rozpade rodiny. Ako posledná 
vystúpila členka Parlamentu detí a mláde-
že komisára pre deti, ktorá poskytla pohľad 
na vec z hľadiska dieťaťa. Na seminári sa 
zúčastnili sudcovia, prokurátori, právnici, 
mediátori, riaditelia a zamestnanci Centier 
pre deti a rodiny, riaditelia a zamestnanci 
odboru sociálnych vecí a rodiny, sociálni 
pracovníci, kolízni opatrovníci, psycholó-
govia, školskí poradcovia, mimovládne or-
ganizácie a mnohí ďalší.

15. novembra 2023 sa v Sieni rektorov na Katolíckej univerzite v Ružomberku uskutočnil 
seminár na tému Rodičovská dohoda III – zachovanie vzťahov po rozpade rodiny.

AKO REAGOVAŤ NA NÁSILIE
„Ako reagovať na násilie“ – to je názov 
prednášky, ktorú organizovalo Poradenské 
centrum KU v Ružomberku v utorok 28. no-
vembra 2023

Pozvanie prijal skúsený inštruktor seba-
obrany a kriminológ Mgr. Pavel Houdek, 
autor bestselleru Moderná sebaobrana. 
Podujatie prilákalo do Auly Jána Pav-
la II. viac ako 200 študentov a desiat-
ky zamestnancov Katolíckej univerzity 
v Ružomberku.

V rámci prednášky autor predstavil systém 
sebaobrany, ktorý je určený bežným ľuďom 
odmietajúcim násilie. Prednášajúci sa sú-
stredil najmä na to, ako sa efektívne a rých-
lo vysporiadať s agresivitou, aj bez nutnosti 
použitia fyzického kontaktu. Po prednáške 
bola možnosť diskusie, študenti kládli dopl-
ňujúce otázky a následne bol prednášajúci 
k dispozícii študentom aj na individuálne 
konzultácie.

„Cieľom podujatia bolo eliminovať strach 
u študentov a posilniť ich istotu, že sa 
o seba, prípadne druhých budú vedieť v krí-
zovej situácii postarať. Veríme, že sa dnes 

tento cieľ naplnil“, vyjadrila sa organizátor-
ka podujatia Katarína Markovičová, koordi-
nátorka Poradenského centra KU.

Študenti v rámci spätnej väzby ku pred-
náške oceňovali najmä názorné ukážky, 
presný postup, konkrétne príklady z praxe 
a užitočnosť informácií. Mnohí študenti by 
uvítali viac podobných prednášok ohľadom 
fyzického a duševného zdravia, ktoré doká-
žu v živote pomôcť.

Poradenské centrum KU po podujatí avi-
zovalo, že v spojitosti s nedávnymi udalos-
ťami plánuje organizovať tiež kurzy prvej 
pomoci. V rámci Buddy programu, ktorý 
realizujeme v Poradenskom centre, bol štu-
dentkami psychológie pripravený manuál 
pre študentov „Násilie a sebaobrana“.

poradna.ku.sk
SLEDUJ NÁS AJ NA: ]

NÁSIELIE A SEBAOBRANA 
manuál pre študentov 

(nájdete na: poradna.ku.sk v časti Užitočné materiály)
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UDEĽOVANIE CIEN 
VOJTECHA ZAMAROVSKÉHO 
AJ V SPOLUPRÁCI S KU 
V RUŽOMBERKU A JEJ 
AKADEMICKOU KNIŽNICOU
Katolícka univerzita v Ružomberku (KU), 
mesto Ružomberok a Klub spisovateľov 
literatúry faktu usporiadali na pôde mesta 
a KU jednu z najprestížnejších literárnych 
akcií v Slovenskej i Českej republike – 
slávnostné odovzdávanie Národných cien 
Vojtecha Zamarovského za literatúru 
faktu za rok 2023. Medzi laureátmi zo 
Slovenska i Čiech je mnoho významných 
mien, z ktorých spomeňme aspoň Antona 
Hykischa, Jozefa Ponca, Karla Richtera, 
Pavla Dvořáka, Rudolfa Schustera, Štefana 
Lubyho, Dušana Mikolaja, Táňu Kusú či 
Mariána Gavendu. Aktivita bola sviatkom 
i poctou pre Ružomberok i ostatných 
zainteresovaných a konala sa pod záštitou 
primátora mesta Ružomberok Ľubomíra 
Kubáňa a rektora Katolíckej univerzity 
Jaroslava Demka.

Svoju náruč doširoka otvoril v slnečnú 
jesennú stredu 4.10.2023 snáď celý Ru-
žomberok. Prijatie primátorom mesta Ľu-
bomírom Kubáňom, rektorom Katolíckej 
univerzity doc. Ing. Jaroslavom Demkom, 
CSc., exkurzia v modernej univerzitnej 
knižnici s módnou prehliadkou študentov 
Strednej školy umeleckého priemyslu, náv-
števa v Liptovskom múzeu i beseda študen-
tov s majstrami pera sa hlboko uložila do 
pamäte všetkých prítomných. Medzi štu-
dentmi sedelo 19 slovenských a 5 českých 
spisovateľov literatúry faktu a 10 literátov 
beletrie i poézie z Liptova.

Predsedom tohtoročnej poroty udeľovania 
predmetných cien bol Fedor Mikovič, ktorý 
predstavil laureátov za rok 2023 – Za SR 
sa ňou stala Slavomíra Očenášová – Štr-
bová a za ČR Stanislav Motl. 4.10.2023 
odovzdali ceny v ružomberskej synagóge 
– Jozef Leikert – predseda Klubu spisova-
teľov literatúry faktu na Slovensku, Jaro-
slav Demko – rektor KU a primátor mesta 
Ľubomír Kubáň. Cena zahrňuje plastiku 
s názvom Literárna múza faktu (autor aka-

demický sochár Alojz Drahoš) a grafický 
list (autor akademický maliar Peter Galvá-
nek). Na počesť laureátov hrali fanfáry od 
autorky Tatiany Tretinovej.

Nasledujúci deň – 5.10.2023 patrilo podu-
jatie Katolíckej univerzite v Ružomberku. 
Na jej pôde – v Sieni rektorov KU – laure-
átov a približne tri desiatky českých a slo-

venských spisovateľov privítal rektor KU 
doc. Ing. Jaroslav Demko, CSc. Priblížil im 
históriu, súčasnosť i smerovanie KU do bu-
dúcna. Krásne chvíle zavŕšila už spomína-
ná beseda s ocenenými laureátmi a sloven-
skými i českými spisovateľmi vo Výstavnej 
sieni KU.

Radislav Kendera

„Zabudnutý 17. november – Medzinárod-
ný deň študentstva: Udalosti roku 1989 
zatienili u nás sviatok, ktorý uznáva celý 
svet“. To sú slová prof. Jozefa Leikerta, 
ktorý sa snaží vrátiť predmetný sviatok do 
kalendára sviatkov v Slovenskej republike 
i v ďalších štátoch sveta. V Českej republike 
sa mu to už podarilo. Historik, spisovateľ, 
novinár a vysokoškolský pedagóg Jozef 
Leikert vraví, že „bez novembra 1939 by 
nebol ani november 1989“. Aj preto pri 
príležitosti spomienky na Medzinárodný 
deň študentstva (17.11.) sme si tento pa-
mätný deň pripomenuli na Katolíckej uni-
verzite v Ružomberku (KU) 29.11.2023. 
Podujatie, s najvýznamnejším odborníkom 
v tejto problematike v celosvetovom me-
radle prof. PhDr. Jotefom Leikertom, PhD., 
Litt.D., sa uskutočnilo vo Výstavnej sieni 
Rektorátu KU. Prednáška s besedou so spo-
mínanou autoritou niesla názov „Spomí-
nanie na Medzinárodný deň študentstva“. 
Sedemnásty november sa na Slovensku 
pripomína ako štátny sviatok – Deň boja za 
slobodu a demokraciu – v súvislosti s uda-
losťami v roku 1989. Tento deň je však aj 
Medzinárodným dňom študentstva a má-
lokto si dnes už uvedomuje, že jeho korene 
siahajú do dejín Československa ako jedi-
ného medzinárodného sviatku.

Jozef Leikert sa začal téme Medzinárod-
ného dňa študentstva venovať na sklonku 
80. rokov, keď sa začal stretávať s priamy-
mi účastníkmi udalostí z novembra 1939, 
ktorých nacistický režim poslal do kon-
centračných táborov. V noci zo 16. na 17. 
novembra 1939 fašistický režim v Čechách 
hromadne pozatýkal vysokoškolských štu-
dentov ako dôsledok študentského hnutia 
a udalostí z 28. októbra 1939. V ten deň fa-
šisti postrelili študenta Jana Opletala, kto-
rý o niekoľko dní na to svojim zraneniam 
podľahol.

Študenti, ktorých sa fašistom nepodarilo 
zatknúť, emigrovali do zahraničia a v roku 
1941 sa im s podporou medzinárodného 
spoločenstva podarilo vyhlásiť 17. novem-
ber za medzinárodný sviatok venovaný 
študentom.

„My, študenti Veľkej Británie, všetkých jej 
domínií a Indie, Zväzu sovietskych socia-
listických republík, Severnej a Južnej Ame-
riky, Belgicka, Československa, Číny, Fran-
cúzska, Holandska, Juhoslávie, Nórska, 
Poľska, Grécka a všetkých ostatných náro-
dov bojujúcich za slobodu sveta, v snahe 
vyjadriť hlbokú úctu popraveným česko-
slovenským študentom, ktorí prví v Európe 

na jeseň roku 1939 dali podnet k masové-
mu odporu proti nacistickým okupantom, 
vyhlasujeme 17. november za Medzinárod-
ný deň študentstva“ – týmito slovami, kto-
ré predniesol Lubor Zink, bol v predvečer 
17. novembra 1941 v londýnskom Caxton 
Hall vyhlásený Medzinárodný deň študent-
stva. „Na druhý deň sa prerušili na väčšine 
anglických univerzít prednášky a konali 
sa spomienkové akcie. Vystúpili na nich 
aj československí študenti, ktorí prečíta-
li vyhlásenie o založení Medzinárodného 
dňa študentstva. A pritom, presadiť práve 
tento dátum vôbec nebolo ľahké. Bolo na 
to treba veľké úsilie českých a slovenských 
študentov, ktorí bojovali v Československej 
zahraničnej armáde v Anglicku. Ide o malý 
zázrak, že sa im to vôbec podarilo. Rôzne 
národné študentské zväzy sa totiž snažili 
pretlačiť vlastné záujmy: „Napríklad Fran-
cúzi chceli, aby bol tento sviatok na počesť 
zatvorenia Sorbonny, keď bolo zabitých 
viac študentov ako v Prahe. Poliaci zase, 
aby bol na počesť odvlečenia pedagógov 

z Jagelovskej univerzity do koncentračné-
ho tábora. Záujem o sviatok mali aj Nóri 
a iné národy, veď Nemci po dobytí každej 
krajiny zatvárali vysoké školy a likvidova-
li inteligenciu“ – o tomto všetkom a mno-
hých ďalších zaujímavých súvislostiach 
rozprával na akademickej pôde v Ružom-
berku J. Leikert. Zároveň prítomným dovo-
lil nahliadnuť do veľmi vzácnych originá-
lov, dokumentujúcich uvedené historické 
udalosti. 

Pred samotnou prednáškou a besedou, 
v preplnenej Výstavnej sieni odovzdal rek-
tor doc. Ing. Jaroslav Demko, CSc. a pro-
rektor pre vzdelávanie PhDr. ThLic. Martin 
Taraj, PhD. ocenenia najlepším študentom 
KU za uplynulý rok. K odovzdávajúcim sa 
pridal aj prof. Leikert a oceneným venoval 
svoju knihu, pojednávajúcu o Medzinárod-
nom dni študentstva.

Radislav Kendera

ZABUDNUTÝ 17. NOVEMBER
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Od svojho vzniku, nadväzujúc na svojich 
predchodcov, si Univerzitná knižnica Ka-
tolíckej univerzity v Ružomberku (UK 
KU), budovala svoje dobré meno. Dnes je 
významnou súčasťou akademických kniž-
níc, pôsobiacich v Slovenskej republike, 
s akceptovaným postavením aj v rámci me-
dzinárodných vzťahov. Jeden zo zaklada-
teľov jej predchodcov, počas pôsobenia pri 
Trnavskej univerzite, prof. PhDr. Bohuslav 
Novotný, DrSc. oduševnene pracoval na 
jej základoch tvrdiac, že knižnica je srd-
com každej univerzity. Túto myšlienku si 
osvojili aj jeho nasledovatelia, už v rektor-
skom kresle Katolíckej univerzity. Najďalej 
dotiahol myšlienku a odvážnym projek-
tom potvrdil dôležité postavenie knižnice 
v akademickom prostredí rektor KU prof. 
Tadeusz Zasepa. Z jeho podnetu pred de-
siatimi rokmi – 25. septembra 2013 – bola 
v Ružomberku, v rámci kampusu Katolíc-
kej univerzity, otvorená nová a moderná 
budova UK KU.

Univerzitné spoločenstvo si so zamest-
nancami knižnice, s predstaviteľmi mes-
ta Ružomberok, viacerými slovenskými 
knižnicami a hosťami túto udalosť pripo-
menuli 21.11.2023. Program začal odha-
lením tabule s menami doterajších riadi-
teľov/riaditeliek (vedúcich pracovníkov) 

UK KU v Ružomberku. Následne primátor 
mesta i vedenie KU ocenilo pracovníkov 
knižnice. Primátor JUDr. Ľubomír Kubáň 
Cenou primátora mesta ocenil pri tejto 
príležitosti všetkých doterajších vedúcich, 
riaditeľov a riaditeľky univerzitnej knižni-
ce, menovite: Mgr. Petra Dvorského, Mgr. 
Annu Chlebničanovú (Sr. Tabitu), Mgr. 
Ivetu Zmekovú, doc. RNDr. Soňu Hlinko-
vú, PhD., Mgr. Katarínu Matuškovú a Ing. 
Radislava Kenderu, PhD. Zároveň rektor 
KU doc. Ing. Jaroslav Demko, CSc. udelil 
súčasným i bývalým pracovníkom KU Ďa-
kovný list za ich doterajšiu prácu.

Popri spomienkových aktoch prebehli aj 
viaceré sprievodné akcie, z ktorých spo-
meňme slávnostné otvorenie Knižnice 
prof. Jozefa Félixa a ružomberských spi-
sovateľov, za účasti primátora mesta a ge-
nerálneho vikára žilinskej diecézy CsiDr. 
ThLic. Martina Kramaru, ktorý mal prí-
hovor k významu osobnosti i vytvoreniu 
knižnice prof. Jozefa Félixa, či špeciali-
zovaný seminár pod názvom „Súčasnosť 
a budúcnosť knižníc v kontexte digitali-
zácie a umelej inteligencie“. Na seminári 
vystúpili napr. Ing. Ondrej Látka, PhD. 
– predseda Slovenskej asociácie knižníc 
s témou Používanie umelej inteligencie 
v knižniciach, Ing. Radislav Kendera, PhD. 

– riaditeľ Univerzitnej knižnice Katolíckej 
univerzity v Ružomberku s témou His-
tória UK KU, Mgr. Dávid Baranko z CVTI 
SR s témou Digitálne služby knižníc, Ing. 
Eva Kalužáková, CVTI SR s témou Umelá 
inteligencia a knižnice a významným prí-
nosom bola účasť a prednáška prof. PhDr. 
Dušana Katuščáka, PhD., ktorý sa zaoberal 
témou Cesta ku knižničným službám piatej 
generácie KIS5G a projekt Skriptor. Ďalšou 
sprievodnou akciou bola vernisáž výstavy 
pedagógov Katedry výtvarnej výchovy KU 
v Ružomberku v priestoroch UK KU, zastú-
pená prof. PaedDr. Mgr. Art. Rastislavpm 
Biarincom, ArtD., doc. akad. mal. Pavlom 
Ruskom, ArtD., PaedrDr. Mgr.art. Patrí-
ciou Biarincovou, PhD., a Pavlínou Fichtou 
Čiernou, pričom kurátorkou výstavy bola 
Mgr. Andrea Smitková.

Vzácne chvíle pri malom, ale významnom 
jubileu UK KU, prispeli k prehlbovaniu 
kontaktov s domácimi i mimo ružomber-
skými partnermi a k uvedomeniu si neza-
stupiteľnej úlohy akademických knižníc 
v rámci univerzít a vysokých škôl, vrátane 
Univerzitnej knižnice Katolíckej univerzity 
v Ružomberku.

Radislav Kendera

10. výročie otvorenia novej 
budovy Univerzitnej knižnice 
Katolíckej univerzity 
v Ružomberku

Sprievodné podujatia v UK KU
(od začiatku akademického roka 2023/24 do konca kalendárneho roka 2024)

Univerzitná knižnica KU v Ružomberku 
okrem štandardných služieb pre študen-
tov, vedecko-pedagogických zamestnan-
cov a odbornú verejnosť uskutočňuje aj 
sprievodné podujatia, akými sú výstavy či 
besedy so spisovateľmi, literárnymi vedca-
mi i ilustrátormi. 

Filatelistická výstava –  
Živé cyrilo-metodské dedičstvo
V rámci 1160. výročia príchodu sv. Cyrila 
a sv. Metoda k našim predkom zorganizo-
vali Univerzitná knižnica Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku, občianske združe-
nie CYRILOMETODIADA a Nadácia PRO 
PATRIA v priestoroch Univerzitnej knižni-
ce KU v Ružomberku 26. septembra 2023 
vernisáž filatelistickej výstavy Živé cyrilo-
-metodské dedičstvo.

Po privítaní hostí rektorom KU doc. Ing. 
Jaroslavom Demkom, CSc. a jeho príhovo-
re, v ktorom vyzdvihol význam solúnskych 
bratov, program pokračoval umeleckým 
prednesom Žalmu cyrilo-metodského od 
Karola Strmeňa v podaní Daniely Suchej, 
predsedníčky Občianskeho združenia CY-
RILOMETODIADA a hrou na fujare ju spre-
vádzal Štefan Suchý. Autorom výstavy je 
filatelista Jozef Kútny z Močenku, ktorý je 
členom Klubu filatelistov Močenok a sám 
odprezentoval prítomným svoj filatelistic-
ký exponát, ktorý približuje príbeh Cyrila 
a Metoda vo filatelistickej tvorbe. Príle-
žitostný poštový lístok, ktorý bol vydaný 
k otvoreniu predmetnej výstavy, požehnal 
kaplán Univerzitného pastoračného centra 
Jána Vojtaššáka Mgr. Pavol Forgáč. Sláv-
nostné otvorenie akcie uzavrel svojím vy-
stúpením folklorista Štefan Suchý, v rámci 
ktorého opäť zazneli aj tóny fujary a spevu.

Prijatie tohto posolstva na akademickej 
pôde, aj touto nevtieravou formou, rozšíri 
obzor poznania návštevníkom, ktorí na vý-
stavu zavítajú. Naši predkovia tomuto po-
solstvu lásky skutočne otvorili dvere svojho 
ducha a to im umožnilo práve na Sloven-
sku udeliť trvalé „domáce právo“ nielen 
cyrilometodskej tradícii, ale aj dôstojne 
s vierou prejsť najzložitejšími úsekmi dejín.

Literárne Kupé / ZÁHYBY PAMÄTE
3. októbra 2023 sa v Univerzitnej knižnici 
KU na modrom podlaží uskutočnilo už tra-
dičné podujatie Literárne KUpé tentokrát 
s podnázvom ZÁHYBY PAMÄTE organizo-
vané Katedrou slovenského jazyka a litera-
túry FF KU. Podujatia sa zúčastnili vzácni 

hostia: Silvia Kaščáková, Juraj Kuniak 
a Ján Kudlička, ktorí predstavili svoje diela 
širokému publiku najmä z radov študentov. 
Ich hojná účasť odzrkadľuje záujem o lite-
ratúru, literárnu vedu ako i demonštruje 
kvalitu podujatia. Moderátorkou poduja-
tia bola literárna vedkyňa Jana Juhásová, 
z Katedry slovenského jazyka a literatúry 
FF KU a hrou na gitare podujatie obohatil 
hudobný hosť Lukáš Dvorščák. 

Maľby a kresby architekta  
Jozefa Obušeka (obr. 1)
Dňa 11. októbra sa v Univerzitnej knižnici 
KU uskutočnila vernisáž výstavy s názvom 
Maľby a kresby. Autorom je architekt Jo-
zef Obušek, st. Výstava predstavuje výja-
vy zo života, prírody, domova, autorovej 
rodnej dediny Poliakovce, spirituálnych 

motívov i motívov z čias štúdia v Bratisla-
ve. Po ukončení vernisáže nasledovala ko-
mentovaná prehliadka výstavy s výkladom 
autora k jednotlivým dielam. Výstava trva-
la do konca októbra a prilákala množstvo 
návštevníkov z domova i zo zahraničia. 

Reprezentačná výstava Zväzu 
slovenských fotografov pod 
názvom – Reprezentačná výstava 
víťazných fotografií z 5 prvých miest 
medzinárodného Českobudejovického 
mapového okruhu (obr. 2)
Dňa 20. októbra 2023 sa uskutočnila ver-
nisáž výstavy členov Zväzu slovenských fo-
tografov (ZSF) pod názvom Reprezentačná 
výstava víťazných fotografií z 5 pr-
vých miest medzinárodného Česko-
budejovického mapového okruhu – 
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Univerzitná knižnica KU by mala prejsť 
od nového vykazovacieho obdobia na 
elektronické predkladanie podkladov 
publikačnej činnosti, umeleckej činnos-
ti a ohlasov. Vedecko-pedagogickým 
zamestnancom to zjednoduší a urýchli 
predkladanie podkladov, avšak neurýchli 
samotnú evidenciu publikačnej činnosti, 
umeleckej činnosti a ohlasov do systému 
CREPČ2/CREUČ2.

Evidovanie publikačnej a umeleckej čin-
nosti do CREPČ2/CREUČ2 nepodporuje 
vkladanie skopríovaných údajov z for-
mulárov do systému. Evidencia sa robí 
manuálne, t. j. spracovateľka EPC a EUC 

zakladá a prepája jednotlivé entity v sys-
téme CREPČ2/CREUČ2. Nejedná sa o jed-
noduché vypĺňanie prázdnych políčok, ale 
o sofistikovaný proces prepájania jednotli-
vých entít (osoba, inštitúcia, kniha, seriál, 
...) až po úroveň analytickej časti doku-
mentov – overovanie a prepájanie výstu-
pov s databázami Scopus, Web of Science 
a Current Contents Connect a pridávanie 
ich ID do systému CREPČ.

Evidencia prebieha na základe Vyhlášky 
MŠVVaŠ 397/2020 Z.z. a metodických 
pokynov na konkrétne vykazovacie ob-
dobie, ktoré sú priamo v systéme imple-
mentované. Elektronické predkladanie 

publikačnej a umeleckej činnosti zároveň 
umožní tvorbu digitálneho archívu EPC/
EUC. V neposlednom rade možno hovoriť 
o ochrane životného prostredia, nakoľko 
KU sa zapojila do skupiny Zelených uni-
verzít – Race to Zero. Do 31.1.2024 pre-
bieha testovacie obdobie elektronického 
predkladania podkladov na evidenciu 
umeleckej činnosti, publikačnej činnosti 
a ohlasov. 

Dana Kočibálová, Peter Servanský, Darina Obušeková

Zavedenie elektronického 
predkladania podkladov  
na evidenciu publikačnej činnosti, 
umeleckej činnosti a ohlasov

Farby jesene. Išlo o výstavu víťazných prác 
z medzinárodných účastí na výstavách fo-
tografov združených v uvedenej profesnej 
organizácii. Výstava prebiehala v mesiaci 
október – november na modrom podlaží 
UK KU. Na vernisáži sa zúčastnil predseda 

ZSF p. Ľubomír Schmida, autori víťazných 
prác a ďalší hostia.

Od bohyne k Bohorodičke,  
Vdýchnuté Božím Duchom
Plodná spolupráca medzi Univerzitnou 
knižnicou Katolíckej univerzity v Ru-

žomberku, CYRILOMETODIADA, o. z., 
Nadáciou PRO PATRIA a Spolkom Srbov 
na Slovensku opäť priniesla svoju úrodu. 
Tentoraz v podobe výstavy obrazov mla-
dých srbských umelcov. Vernisáž tohto mi-
moriadneho počinu – prezentácie výtvar-
ných diel mladých srbských umelcov „Od 
bohyne k Bohorodičke, vdýchnuté Božím 
Duchom“, sa uskutočnila pod záštitou pani 
Marije Barlović, chargé d’affaires a.i. Srb-
skej republiky v SR, dňa 23. októbra 2023 
v Univerzitnej knižnice Katolíckej univerzi-
ty v Ružomberku. 

Na vernisáži, okrem slovenských a srb-
ských umelcov, bolo možné stretnúť aj 
hlavných predstaviteľov – zástupcov or-
ganizátorských inštitúcií – rektora Kato-
líckej univerzity v Ružomberku Jaroslava 
Demka, pani Danielu Suchú, predsedníčku 
združenia CYRILOMETODIADA z Bratisla-
vy, pána Staneho Ribiča – predsedu Spol-
ku Srbov na Slovensku, Antona Hrnku, 
konateľa a predsedu Nadácie PRO PATRIA 
a ďalšie osobnosti.

Program samotného otvorenia netradič-
nej ekumenickej medzinárodnej výstavy 
na Slovensku bol popretkávaný hudobný-
mi vstupmi, spevom, umeleckým slovom 
a príhovormi. Slávnostné stretnutie otvoril 
hrou na fujare tajomník združenia CYRI-
LOMETODIADA Štefan Suchý, spolu s bás-
ňou Karola Strmeňa v podaní p. Daniely 
Suchej. Tá zároveň tlmočila aj posolstvo 
pani Marije Barlović, chargé d’affaires a.i. 
Srbskej republiky v SR, ktorá sa na sláv-
nostnom akte nemohla zúčastniť. Keďže 
celá akcia sa konala pod patronátom našej 
Matky Božej so sv. Gorazdom a sv. Jánom 
Pavlom II. a slúži na rozvíjanie cyrilo – 
metodského dedičstva, prítomným sa pri-
hovoril pravoslávny kňaz – otec Varnava 
z eparchie sv. Andreja v Budapešti (Maďar-
ská republika). Spolu s rímskokatolíckym 
kňazom a básnikom Stanislavom Brtošom 
z Ružomberka požehnali príležitostné 
poštové lístky, vydané pri príležitosti vý-
stavy. V príhovoroch sa ďalej vystriedali 
rektor Katolíckej univerzity v Ružomberku 
Jaroslav Demko, predseda Spolku Srbov 
na Slovensku Stane Ribič, predseda Spol-
ku Branislava Nušiča z Laliča a predseda 
Spolku mladých srbských umelcov – Ne-
nad Živanov či predseda a konateľ Nadácie 
PRO PATRIA – historik a spisovateľ Anton 
Hrnko. 

Jeden z mladých výtvarníkov – Filip Dzolić 
o umení, duchovnosti, ľudskom bytí i gené-
ze predmetnej výstavy povedal: „Výstava 
obrazov Od bohyne k Bohorodičke, vdých-
nuté Božím Duchom vznikla ako 
plod dvoch duchovných tvorivých 
kresťanských umeleckých dielní, a to 

v lokalitách Donja Branjevina v Srbskej 
republike a Devín v Slovenskej republike, 
ktorých cieľom je združovať nadaných, 
vzdelaných maliarov v oboch krajinách, 
ako aj mimo nich, aby boli svedkami Božie-
ho slova prostredníctvom maľby“.

V priebehu vernisáže zaznel aj spev pra-
voslávnych cirkevných skladieb a na záver 
potešil prítomných, znova hrou na fujare 
so spevom slovenských ľudových piesní, 
Štefan Suchý.

Perugio
6. novembra 2023 sa v Univerzitnej kniž-
nici uskutočnila vernisáž výstavy Pietra 
Peruginiho (Pietro Vannucci detto in Pe-
rugino) za účasti veľvyslankyne Talianskej 
republiky na Slovensku Catherine Flumia-
ni. Podujatia sa zúčastnili zástupcovia uni-
verzity, členovia Katedry cudzích jazykov 
PF KU a ďalší hostia. K prítomným sa so 
svojím príhovorom obrátil rektor Katolíckej 
univerzity doc. Jaroslav Demko, CSc., kto-
rý v ňom poďakoval veľvyslankyni Talian-
skej republiky na Slovensku za jej účasť na 
podujatiach organizovaných univerzitou, 
vyzdvihol aktivitu katedry cudzích jazy-
kov, ktorá sa podieľa nielen na intelektu-
álnom ale i duševnom a duchovom rozvoji 
svojich študentov aj pomocou vernisáží, 
prezentácii umeleckých diel, osobností ta-

lianskej kultúry a pod. Následne sa prítom-
ným prihovorila samotná veľvyslankyňa 
a nasledovala odborná prednáška PaedDr. 
Jozefa Zentka, PhD., ktorý prítomných 
oboznámil so životom i dielom prezento-
vaného autora. 

Profilová výstava diel pedagógov 
Katedry výtvarnej výchovy PF KU
Pri príležitosti 10. výročia otvorenia novej 
budovy Univerzitnej knižnice v Ružom-
berku sa uskutočnila profilová výstava diel 
pedagógov Katedry výtvarnej výchovy PF 
KU pod názvom Elementy. Kurátorkou vý-
stavy bola Andrea Smitková, ktorá prítom-
ným priblížila tvorbu vystavujúcich auto-
rov – doc. akad. mal. Pavla Ruska, ArtD., 
prof. PaedDr. Mgr. art. Rastislava Biarinca, 
ArtD., PaedDr. Mgr. art. Patricie Biarinco-
vej, PhD. a Mgr.art.Pavlíny Fichty Čiernej, 
ArtD. 

Vlkolínec 30. výročie zápisu  
do Svetového kultúrneho  
dedičstva UNESCO (obr. 3)
Výstava vyšívaných obrazov  
Mariany Rakytovej (obr. 4)
V predvianočnom duchu sa niesli dve po-
zoruhodné akcie. Obidve sa uskutočnili 
6.12.2023. Na žltom podlaží sa uskutoč-
nila derniéra výstavy Vlkolínec 30. výročie 
zápisu do UNESCO. Vystavované diela boli 

aktivitou Klubu slovenských akvarelistov. 
Obrazy od rôznych autorov, ktorí sa zú-
častnili plenéra priamo vo Vlkolínci, vy-
tvorili malebnú atmosféru odchádzajú-
cich čias. Z diel bolo priam cítiť ich vznik 
priamo v prostredí malebnej dedinky pod 
Sidorovom. Derniéry sa zúčastnili bývalí 
správcovia Ružomberka – Vlkolínca, ako aj 
ich súčasný nástupca, predstavitelia Klubu 
slovenských akvarelistov z celej republiky 
a ďalší hostia.

Modrému poschodiu začala od spomenu-
tého dátumu dominovať výstava ručných 
prác – vyšívaných obrazov Mariany Raky-
tovej. Široký diapazón tém odkryl mimo-
riadnu zručnosť autorky a nevyčerpateľnú 
klenotnicu jej nápadov. Autorkina trpezli-
vosť a zmysel pre detail je puncom každé-
ho vyšívaného obrazu.

Darina Obušeková, UK KU

uk.ku.sk a na Facebooku
INFO O DIANÍ V UK KU NÁJDETE NA:]
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Na Katolíckej univerzite v Ružomberku sa 
v dňoch 19. – 20. októbra 2023 uskutoč-
nila medzinárodná konferencia s názvom 
„Významné osobnosti katolíckych uni-
verzít a ich príbehy“, ktorú organizovala 
Katolícka univerzita v Ružomberku spolu 
s Nanovic Institute for European Studies 
(University of Notre Dame, USA) v rámci 
spolupráce partnerstva katolíckych uni-
verzít „CUP“ (Catholic Universities Part-
nership). Konferencia sa uskutočnila pod 
záštitou Ministerstva školstva, vedy, výsku-
mu a športu SR.

Otvoreniu konferencie predchádzala bo-
hoslužba v Univerzitnom kostole sv. rodiny 
v Ružomberku – Rybárpoli, ktorú celeb-
roval Mons. Andrej Imrich, emeritný po-
mocný biskup Spišskej diecézy. Vo svojom 
príhovore vyjadril, že veda a viera nie sú 
protikladom, ale vzájomne sa dopĺňajú. 
Dôkazom je aj existencia katolíckych uni-
verzít, ktoré sú miestom spájania poznania 
a viery.

Slávnostné otvorenie konferencie bolo spo-
jené s odovzdávaním titulu Doctor honoris 

causa Robertovi Nanovicovi, zakladateľovi 
Nanovic Institute for European Studies na 
University of Notre Dame, veľkému podpo-
rovateľovi katolíckeho vzdelávania v stred-
nej a východnej Európe. Ocenenie za Ro-
berta Nanovica prevzal bývalý riaditeľ 
Nanovic Institute a zakladateľ CUP A. Ja-
mes McAdams z rúk rektora Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku, Jaroslava Demka.

„Azda to nebude príliš odvážne, keď po-
viem, že Bob Nanovic sa celý život usiluje 
stavať mosty. Túto „staviteľskú činnosť" po-
trebujeme nutne aj dnes. Hoci žijeme v glo-
bálnej dedine, kde sa skracujú vzdialenosti 
či miznú hranice, zisťujeme, že najdlhšia 
cesta vedie od srdca jedného človeka k srd-
cu druhého. Keď v roku 2000 vznikla Ka-
tolícka univerzita v Ružomberku, slovenskí 
biskupi (zastúpení Konferenciou biskupov 
Slovenska ako jej zriaďovateľom) napísali, 
že KU má pomáhať budovať civilizáciu lás-
ky. Úprimne, nepoznám vznešenejšie po-
slanie. Je to úloha, ktorá ale na tejto zemi 
nebude nikdy hotová. Ľahšie sa nám 
na nej však pracuje s vedomím, že si 
podobné ciele kladú aj ďalšie katolíc-

O VÝZNAMNÝCH 
OSOBNOSTIACH 
KATOLÍCKYCH UNIVERZÍT 
NA KU V RUŽOMBERKU

ke univerzity po celom svete“, uviedol vo 
svojom príhovore rektor Katolíckej univer-
zity v Ružomberku.

Udelenie titulu Doctor honoris casua Ro-
bertovi Nanovicovi bolo schválené Vedec-
kou radou Katolíckej univerzity v Ružom-
berku na jej zasadnutí dňa 31. mája 2023 
na základe návrhu dekana Filozofickej fa-
kulty Katolíckej univerzity v Ružomberku, 
Samuela Štefana Mahúta. Ten v Laudatio 
vyzdvihol slovenský pôvod Roberta Nano-
vica, ale predovšetkým význam jeho pod-
pory pre samotnú akademickú obec Kato-
líckej univerzity v Ružomberku a ostatné 
katolícke univerzity v regióne východnej 
Európy.

Podujatia sa zúčastnili funkcionári a aka-
demici z katolíckych univerzít strednej 
a východnej Európy (Poľsko, Maďarsko, 
Ukrajina, Gruzínsko). Pozvanie prijal aj 
veľvyslanec Chorvátska či Peter Štastný, 
legenda slovenského hokeja, bývalý člen 
Európskeho parlamentu a zároveň člen 
Rady poradcov Nanovic Institute. 

Po úvodnom príhovore Markéty Rusnáko-
vej (prorektorky pre medzinárodné vzťa-
hy) odzneli počas dvoch dní príspevky zá-
stupcov z University of Notre Dame (USA), 
Ukrainian Catholic University (Ukrajina), 
Catholic University of Croatia (Chorvát-
sko), The John Paul II. Catholic University 
of Lublin (Poľsko), Pázmány Péter Catholic 
University (Maďarsko) a samozrejme Kato-
líckej univerzity v Ružomberku.

Jim Lies (University of Notre Dame) sa ve-
noval osobnosti Theodora Hesburgha, kňa-
za, profesora a prezidenta University Notre 
Dame. Katie Conboy (Saint Mary's Colle-
ge) sa venovala sestre Madeleve Wolffovej 
a James McAdams Waldemarovi Guriano-
vi, katolíckemu publicistovi a profesorovi.

Svitlana Hurkina (Ukrainian Catholic Uni-
versity) predstavila prostredníctvom mot-
ta „Per Aspera ad Astra“ („Cez prekážky 
ku hviezdam“) osobnosť kardinála Josyfa 
Slipyi, ktorý stál pri vzniku Ukrajinskej 
katolíckej univerzity. Andriy Mykhaleyko 
(Ukrainian Catholic University) prezen-
toval Andreya Sheptytsky, ktorý ovplyvnil 
vývoj vzdelávania na Ukrajine.

Za Katolícku univerzitu v Ružomberku od-
znel príspevok Radoslava Lojana (dekana 
Teologickej fakulty KU v Ružomberku), 
v ktorom sa venoval osobnosti Ladislava 
Hanusa a príspevok Mareka Babica (Filo-
zofická fakulta KU v Ružomberku), ktorý 
prezentoval osobnosť profesora Jozefa 
Ďurčeka.

Zeljko Tanjić (rektor Catholic University 
of Croatia) hodnotil význam Marka Fra-
novića, podporovateľa Chorvátskej kato-
líckej univerzity a Ante Crnčević osobnosť 
kardinála Josip Bozanića, emeritného arci-
biskupa Záhrebu, zakladateľa Chorvátskej 
katolíckej univerzity. 

Andrzej Megger (The John Paul II. Catholic 
University of Lublin) sa venoval osobnosti 
Idzi Radziszewski, zakladateľa a prvého 
rektora Katolíckej univerzity v Lubline. 
Sławomir Nowosad osobnosti Karola Woj-
tyłu, profesora, kardinála a pápeža.

Krisztian Vincze vykreslil život a víziu kar-
dinála Pétera Pázmányho (1570 – 1637), 
jezuitu, filozofa, teológa, významného 
predstaviteľa protireformácie v Habsbur-
skej monarchii.

Dôležitou súčasťou založenia a existen-
cie každej univerzity, tak ako aj tej našej 
Katolíckej univerzity v Ružomberku, sú 
výnimoční ľudia, ktorí venovali svoj čas 
a energiu jej rastu. Cieľom konferencie 
bolo podeliť sa o príbehy zakladateľov 
a významných osobností katolíckych uni-
verzít, ktorých životy a skutky napomáha-
jú k lepšiemu pochopeniu našej minulosti, 
porozumieť súčasnosti a v tomto kontexte 
predstaviť ďalšie možnosti budúceho roz-
voja katolíckych univerzít v regióne vý-
chodnej Európy.

Martin Pinkoš, RZVaM

medzinarodnevztahy.ku.sk
PODROBNOSTI NÁJDETE NA: ]
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Profesionalita, kolegiálny prístup 
a rodinná atmosféra
Na našej univerzite vyučujú odborníci, kto-
rí sa snažia o kolegiálny a ľudský prístup 
k študentom. Študenti sú pre nás partneri, 
ktorých motivujeme nielen získavať nové 
vedomosti, ale hlavne rozvíjať svoje zruč-
nosti. Povzbudzujeme ich tiež zapájať sa 
do rôznych študentských vedeckých aktivít 
(študentské konferencie) či mimoškolskej 
činnosti (diskusné kluby, časopis, rádio, te-
levízia, podujatia pre verejnosť). Kladieme 
dôraz na osobný prístup a realizáciu vzde-
lávania najmä v menších skupinách, ktoré 
podporujú diskusiu a tvorivú aktivitu.

Sloboda vo výbere  
študijných kombinácií
Pri výbere štúdia učiteľstva predmetov ne-
musíte byť viazaní pevnými dvojkombiná-
ciami predmetov. Pri výbere tvojho študij-
ného programu si môžeš slobodne vybrať 
želanú kombináciu nielen v rámci jednotli-
vých fakúlt, ale aj medzifakultne.

Spoločenstvo a komunita
Pridanou hodnotou štúdia a života na KU 
v Ružomberku sú jedinečné služby pre 
študentov. Máme pre vás komplexné po-
radenstvo, pomoc a podporu v rôznych 
životných situáciách. Odborný tím v Po-
radenskom centre ponúka kariérne, psy-
chologické a sociálne poradenstvo. Voľný 
čas môžete stráviť v prírode, v knižnici, 
v divadle či kine, prípadne využiť ponuku 
Univerzitného pastoračného centra, ktoré 
má pre vás výlety a exkurzie.

Výborné priestorové  
a technické zázemie
Vyučovanie na všetkých fakultách pre-
bieha v špičkových vynovených priesto-
roch. Študentom sú k dispozícii moderné 
učebne, priestranná aula, plne vybavené 
laboratóriá, umelecké ateliéry. Študovať, 
pracovať a oddychovať môžete v najmo-
dernejšej univerzitnej knižnici. Okrem toh-
to štandardu treba spomenúť psycholabo-
ratórium, v ktorom sa realizuje časť výučby 
študentov psychológie, ale tiež mediálne 
centrum s televíznym a rozhlasovým štú-
diom. V súvislosti s realizáciou praktickej 
a športovej výučby sme uviedli do užívania 
nové pohybové a tanečné štúdium, ale aj 
indoorové a exteriérové športoviská.

Moderné ubytovanie  
v študentskom domove
Katolícka univerzita disponuje dostatkom 
ubytovacích kapacít v zrekonštruovaných 
alebo nových študentských domovoch. 
Svoje bývanie nájdete na internáte v kem-
puse univerzity alebo v študentských do-
movoch v blízkosti centra mesta.

Štúdium v najatraktívnejšom  
regióne Slovenska
Nachádzame sa na Liptove, jedinečnom 
regióne na severe Slovenska, pre ktorý je 
charakteristická malebná rozmanitosť prí-
rody na malom území, kontrast vysokých 
štítov a zelených lúk. Liptov je slovenskou 
turistickou destináciou číslo jeden v zime 
aj v lete a „zelená“ aréna plná prírodných 
krás, adrenalínu, akvaparkov a zábavy, 
živého folklóru a tradície, ako aj histórie, 
kultúry a jedinečnej gastronómie. Jedineč-
nosť Liptova je v tom, že na malom území 
objavíte podzemné krásy jaskýň cez horúce 
termálne pramene v štyroch akvaparkoch 
až po skvelé lyžiarske alebo turistické zá-
žitky na horách. Študentský život je pritom 
výrazne lacnejší ako v iných slovenských 
mestách.

FORMUJEME  
MYSLE A SRDCIA
Katolícka univerzita v Ružomberku je verejná vysoká škola s takmer 25-ročnou úspeš-
nou tradíciou. Vzdelávame predovšetkým v oblasti humanitných, pedagogických, 
prírodných, sociálnych a zdravotníckych vied, ale aj v umení, ekonómii a manažmen-
te. Naši študenti u nás nájdu prijatie, rodinnú atmosféru, novú univerzitnú knižnicu 
a skvelé možnosti kultúrneho a športového vyžitia v srdci Slovenska.

KONTAKT:
Katolícka univerzita v Ružomberku
Hrabovská cesta 1A
034 01 Ružomberok
www.ku.sk

TERMÍNY PODANIA  
PRIHLÁŠOK NA ŠTÚDIUM:

Fakulta zdravotníctva
Bakalárske/magisterské študijné
programy: do 31. marca 2024
(zahraniční uchádzači  
do 30. apríla 2024)
Doktorandské štúdium:  
do 30. apríla 2024

Filozofická fakulta
Bakalárske študijné programy:  
do 7. apríla 2024
Magisterské študijné programy:  
do 7. apríla 2024
Doktorandské štúdium:  
do 31. mája 2024

Pedagogická fakulta
Bakalárske/magisterské študijné 
programy: do 31. marca 2024
Doktorandské štúdium:  
do 31. mája 2024

Teologická fakulta
Bakalárske/magisterské študijné 
programy: do 30. apríla 2024
Doktorandské štúdium:  
do 31. mája 2024

Podrobné informácie o prihlasovaní sa 
na štúdium a prijímacom konaní náj-
dete na webe fakúlt alebo vám ich po-
skytnú študijné oddelenia jednotlivých 
fakúlt.

FAKULTA ZDRAVOTNÍCTVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Názov študijného programu Štupeň štúdia
(Bc./Mgr. /PhD.)

Forma štúdia
(D/E)

fyzioterapia Bc./Mgr./PhD. D

laboratórne vyšetrovacie metódy 
v zdravotníctve Bc. D

ošetrovateľstvo Bc. D/E

rádiologická technika Bc. D

urgentná zdravotná starostlivosť Bc. D

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Názov študijného programu Štupeň štúdia
(Bc./Mgr. /PhD.)

Forma štúdia
(D/E)

anglistika a amerikanistika Bc. D

anglistika a amerikanistika – 
filozofia Bc. D

anglistika a amerikanistika – 
história Bc. D

filozofia Bc./Mgr. D

filozofia – história Bc./Mgr. D

história Bc./Mgr. D

psychológia Bc./Mgr. D

učiteľstvo anglického jazyka 
a literatúry (v kombinácii) Bc./Mgr. D

učiteľstvo filozofie (v kombinácii) Bc./Mgr. D

učiteľstvo histórie (v kombinácii) Bc./Mgr. D

učiteľstvo slovenského jazyka 
a literatúry (v kombinácii) Bc./Mgr. D

žurnalistika Bc./Mgr. D

história PhD. D/E

systematická filozofia PhD. D/E

teória a dejiny žurnalistiky PhD. D

Názov študijného programu Štupeň štúdia
(Bc./Mgr. /PhD.)

Forma štúdia
(D/E)

predškolská a elementárna 
pedagogika Bc./PhD. D/E

špeciálna pedagogika a pedagogika 
mentálne postihnutých Bc./Mgr. D/E

sociálna práca Bc./Mgr./PhD. D/E

európsky spoločný magister 
sociálnej práce s deťmi a mládežou 
(ESWOCHY)

Mgr. D

manažment Bc. D/E

učiteľstvo informatiky v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo matematiky v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo biológie v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo geografie v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo chémie v kombinácii Bc. D

učiteľstvo hudobnej výchovy 
v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo náboženskej výchovy 
v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo výtvarnej výchovy 
v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo talianskeho jazyka 
v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo telesnej výchovy 
v kombinácii Bc./Mgr. D

učiteľstvo informatiky 
jednoodborové Bc./Mgr. D

učiteľstvo výtvarnej výchovy 
jednoodborové Bc./Mgr. D

učiteľstvo hudobného umenia Bc./Mgr. D/E

učiteľstvo telesnej výchovy 
jednoodborové Bc./Mgr. D

učiteľstvo pre primárne vzdelávanie Mgr. D/E

ekonomika a manažment podniku Mgr. D/E

didaktika hudby PhD. D

Názov študijného programu Štupeň štúdia
(Bc./Mgr. /PhD.)

Forma štúdia
(D/E)

učiteľstvo náboženskej výchovy 
jednoodborové Bc./Mgr. D

sociálna práca Bc./Mgr. D

katolícka teológia  
(kandidáti kňazstva a laici) Mgr. D

katolícka teológia PhD. D/E

charitatívna a misijná práca PhD. D/E

TEOLOGICKÁ FAKULTA

Názov študijného programu Štupeň štúdia
(Bc./Mgr. /PhD.)

Forma štúdia
(D/E)

učiteľstvo hudby a cirkevnej hudby Bc./Mgr. D/E

sociálna práca Bc./Mgr. D

katolícka teológia  
(kandidáti kňazstva) Mgr. D

Teologický inštitút v Spišskom Podhradí

ŠTUDIJNÉ PROGRAMY NA KU V RUŽOMBERKU 2024/2025
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Katolícka univerzita v Ružomberka udelila 
čestný titul Doctor honoris causa Robertovi 
Nanovicovi, zakladajúcemu dobrodincovi 
a členovi rady poradcov na Nanovic Insti-
tute for European Studies na univerzite 
Notre Dame.

Čestný doktorát bol Robertovi Nanovicovi 
udelený na návrh Vedeckej rady Filozofic-
kej fakulty KU, so súhlasom Veľkého kan-
celára KU Mons. Bernarda Bobera, a po 
schválení Vedeckej rady KU (ktorej predse-
dom je rektor KU Jaroslav Demko).

Udelenie čestného doktorátu prebehlo 
19. októbra 2023 počas akademickej sláv-
nosti v aule sv. Jána Pavla II. Táto akade-
mická slávnosť bola zároveň slávnostným 
otvorením konferencie CUP (Catholic 
Universities Partnership), ktorej témou sú 
Významné osobnosti katolíckych univerzít 
a ich príbehy, a ktorej sa zúčastňujú viacerí 
vzácni hostia z katolíckych univerzít stred-
nej i východnej Európy.

Na akademickej slávnosti predstavil život 
a dielo Roberta Nanovica dekan Filozofic-

kej fakulty KU Samuel Štefan Mahút. Oce-
nie pre Roberta Nanovica (ktorý nemohol 
byť na slávnosti z vážnych dôvodov prítom-
ný) prevzal A. James McAdams, dlhoročný 
riaditeľ Nanovicovho inštitútu a zakladateľ 
Catholic Universities Partnership. James 

McAdams sa prítomným krátko prihovo-
ril, pričol neskrýval vďačnosť za viac než 
30-ročné dielo, ktoré sa zásluhou Roberta 
Nanovica podarilo vybudovať.

NA NÁVRH FF KU BOL 
UDELENÝ ČESTNÝ DOKTORÁT 
ROBERTOVI NANOVICOVI

Na Katolíckej univerzite v Ružomberku sa 
v pondelok 20. novembra 2023 uskutoč-
nila slávnostná medzinárodná konferen-
cia V šľapajach svätého Františka z Assisi. 
Františkánska rodina na Slovensku, Ústav 
pamäti národa a Katolícka univerzita v Ru-
žomberku pripravili toto podujatie pri prí-
ležitosti výročia troch udalostí: 800 rokov 
od schválenia Potvrdenej reguly a prvých 
jasličiek v Greccio (1223) a zároveň 40 ro-
kov od násilnej akcie ŠtB zameranej voči 
františkánskej rodine na Slovensku (1983).

Dvadsať prednášajúcich v štyroch blo-
koch (Duchovný fundament, Fenomén 
vzdelávania, Františkánske miesta, Zápas 
s komunistickým režimom) obsiahlo témy 
z oblastí teológie, spirituality, kultúry 
a dejín. O konferenciu bol veľký záujem. 

Medzi sto účastníkmi boli nielen členovia 
všetkých troch rádov sv. Františka (fran-
tiškáni, minoriti a kapucíni, sestry klarisky 
kapucínky, školské sestry a krížové sestry 
a členovia františkánskeho svetského rádu 
– medzi nimi štyria provinciálni predsta-
vení a predstavené či dvaja prednášajúci 
z generálnych vedení reholí v Ríme), ale aj 
poslucháči z radov študentov a doktoran-
dov Filozofickej fakulty KU v Ružomberku. 
Z konferenčných príspevkov bude zostave-
ný zborník, ktorý priblíži hĺbku františkán-
skych tém spojených s vyššie spomenutý-
mi výročiami. Slávnostnej svätej omši na 
záver konferencie predsedal otec biskup 
František Trstenský.

Františka Čačková, OSF

V Ružomberku na konferencii kráčali 
v šľapajach svätého Františka z Assisi

Vyučujúci Filozofickej fakulty KU, doc. 
Mgr. et Mgr. Marian Kuna, MA, MPhil, 
PhD., ktorý sa dlhodobo venuje politickej, 
právnej a morálnej filozofii bol v stredu 27. 
septembra 2023 hosťom v diskusnej relácii 
Do kríža.

Relácia, ktorú vysiela RTVS na Dvojke 
niesla tentokrát podnázov Čo hovoria voľ-
by o Slovensku a na rozdiel od typických 
predvolebných diskusií v nej však neboli 
prítomní politici, lež akademici. Moderá-
tor Jaroslav Daniška v nej okrem Mariana 
Kunu privítal aj dekana Právnickej fakul-
ty UK Eduarda Burdu a doktorku Dagmar 
Kusú z Bratislavskej medzinárodnej školy 
liberálnych štúdií.

Docent Marian Kuna diskutoval spolu 
s moderátorom a hosťami o demokracii, 
slobode slova, postoju Slovenska k vojne 
na Ukrajine či probléme korupcie, no tak-
tiež upozornil na nástrahy v kultúrno-etic-
kej oblasti, ktoré sa ukrývajú vo volebných 
programoch.

Celú reláciu si možno pozrieť v archíve vy-
sielania. Za zmienku tiež stojí, že Marian 
Kuna nebol hosťom tejto relácie prvýkrát. 
V marci 2022 bol jedným z diskutujúcich, 
ktorí sa venovali téme Sloboda slova nie-
len v čase vojny.

Docent Marian Kuna  
v diskusnej relácii RTVS
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Posledný septembrový týždeň sa študenti 
z Filozofickej fakulty Katolíckej univer-
zity v Ružomberku zúčastnili programu 
Letnej školy žurnalistiky, ktorá sa konala 
v priestoroch Inštitútu komunikačných 
štúdií a žurnalistiky na Fakulte sociálnych 
vied Karlovej univerzity (UK) v Prahe.

Po príchode do Čiech čakala našich štu-
dentov žurnalistiky a ich mladších kolegov 
z českých stredných škôl a gymnázií, pre-
hliadka historického centra Prahy, vďaka 
ktorej sa rýchlo zoznámili s mestom a jeho 
typickými zákutiami. Budúci novinári sa 
prešli nielen po Karlovom moste, ale za-
mierili aj k Pražskému hradu a Arcibiskup-
skému palácu, obzreli si okolie Werichovej 
vily a neďalekej Lennonovej steny, no ne-
minuli ani Staromestský orloj či barokový 
Kostol svätého Františka z Assisi.

Účastníci Letnej školy žurnalistiky sa po-
čas celého týždňa predovšetkým mediálne 
vzdelávali a absolvovali prednášky, kde 
skúmali napríklad prepojenie obrazu a tex-
tu či informačnú silu fotografie. Zaostrili aj 
do pseudoreality v kyberpriestore, no tiež 
sa snažili naučiť rozlišovať publikované 

dezinformácie. Priestor dostali aj sloven-
ské parlamentné voľby, ktorých diskusiu 
viedol vyučujúci z Katedry žurnalistiky 
v Ružomberku, Peter Kravčák, so sloven-
ským politológom Mariánom Sekerákom. 
Účastníci programu sa tvorivo zapájali aj 
na ďalších prednáškach, na ktorých ro-
zoberali napríklad aj tvorbu a dramatizá-
ciu rozhlasových hier či samotné písanie 
poviedok.

Na záver týždňa dostali certifikáty o absol-
vovaní programu celoživotného vzdeláva-
nia, ktorý ukončili prehliadkou Českého 
rozhlasu. „Tento rok sme robili Letnú školu 
žurnalistiky spolu s Katolíckou univerzitou 
v Ružomberku. Umožnila študentom z rôz-
nych krajín, konkrétne z Česka, Slovenska 
a Ukrajiny, získať nové poznatky, vedomos-
ti a vymeniť si skúsenosti, pretože komuni-
kácia je dôležitou súčasťou nášho života," 
priblížil novinár Karol Lovaš, ktorý vyučuje 
žurnalistiku na pražskej Karlovej univerzi-
te. Letná škola žurnalistiky, ktorú finančne 
podporil Vyšehradský fond, má podľa neho 
pomôcť študentom spoznať novinársku 
profesiu.

 Tymofii Serbin, Katarína Vargová

Boli sme súčasťou Letnej školy 
žurnalistiky v Prahe

Naši vynikajúci pedagógovia z Pedagogic-
kej fakulty KU mali unikátnu príležitosť 
zdieľať svoje poznatky a skúsenosti so 
vzdelávateľmi z rôznych kútov sveta na 
medzinárodnom školení v Južnej Afrike. 
Toto odborné podujatie sa konalo v meste 
Port Elizabeth v Juhoafrickej republike od 
27. augusta do 1. septembra a privítalo 30 
účastníkov zo 7 krajín.

Tím odborníkov z Pedagogickej fakulty 
predniesol sériu prednášok a workshopov 
na témy súvisiace s transformáciou vzde-
lávania. Tím tvorili Markéta Rusnáková, 
prorektorka KU pre medzinárodné vzťa-
hy a mobility, Branislav Kľuska, predse-
da Akademického senátu PF KU, Daniel 
Markovič, vedúci Katedry sociálnej práce 
a Jana Kamanová, supervízorka a dokto-
randka. Témami školenia boli Manažment 
a selfmanažment pre učiteľov, prístup 
orientovaný na žiaka, digitálne technoló-
gie v triede a supervízia v školstve.

Každý z pedagógov zdieľal svoje vedomosti 
a skúsenosti v oblasti vzdelávania s cieľom 
prispieť k rozvoju medzinárodného vzdelá-
vacieho spoločenstva. Účastníci boli nadše-
ní možnosťou získavať poznatky od našich 
pedagógov a zdieľať s nimi svoje vlastné 
perspektívy.

Pedagogická fakulta sa teší na ďalšie príle-
žitosti na medzinárodnej úrovni a na ďal-
šiu spoluprácu so vzdelávateľmi z celého 
sveta. Týmto spôsobom môžeme aktívne 
prispievať k zlepšeniu kvality vzdelávania 
na globálnej úrovni.

Školenie bolo realizované v rámci projektu 
ERASMUS-EDU-2022-CB-VET Excellence 
Boost, ktorého hlavnou riešiteľkou za PF 
KU je prorektorka Markéta Rusnáková.

Daniel Markovič

Vyučujúci z PF KU trénovali 
učiteľov odborného vzdelávania 
a prípravy v Južnej Afrike
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V dňoch 21. – 23. novembra 2023 sa v rám-
ci Týždňa vedy a techniky 2023 uskutočnil 
jubilejný desiaty ročník konferencie ARS 
ET EDUCATIO s medzinárodnou účasťou.

Cieľom vedeckej konferencie, ktorú Ka-
tedra hudby každoročne organizuje v spo-
lupráci s Katedrou výtvarnej výchovy 
a Katedrou predškolskej a elementárnej 
pedagogiky, je reflektovať problematiku 
umeleckého vzdelávania na rôznych ty-
poch škôl, čomu zodpovedajú aj stanovené 
tematické okruhy konferencie. Za desať-
ročie jej existencie sa okrem konferenč-
ného rokovania, na ktorom pravidelne 
prezentujú svoje príspevky účastníci zo 
slovenských, českých a poľských univerzít, 
konalo aj mnoho sprievodných podujatí: 
vernisáže, koncerty, hudobné a výtvarné 
dielne, či predstavenie publikácie P. Ho-
chela: Lietala si lastovienka.

Do konferenčného programu v tomto jubi-
lejnom ročníku sa zapojilo 30 referujúcich 
účastníkov z radov doktorandov a vedec-
ko-pedagogických pracovníkov z českých 
a slovenských pedagogických fakúlt. Naše 
pozvanie prijali kolegovia z inštitúcií, 
ktoré sa podieľajú na udržiavaní a rozví-

janí tradičných hodnôt, ale aj na novom 
prístupe k umeleckej edukácii v súlade 
s technologickým pokrokom, spoločenský-
mi a ekonomickými zmenami. Príhovormi 
konferenciu otvorili doc. Jaroslav Demko, 
rektor Katolíckej univerzity a prof. Rasti-
slav Adamko, prodekan pre vedu a umenie 
Pedagogickej fakulty Katolíckej univerzity 
v Ružomberku.

Zjednocujúcou myšlienkou a odborným zá-
merom konferencie je hľadanie spoločných 

bodov, vnútorných vzťahov a súvislostí a aj 
rozvoj jedinečných tradícií v umeleckej 
edukácii. Verím, že rovnako ako prezen-
tované výsledky vedeckých bádaní, tak aj 
tvorivé impulzy a podnety z praxe všetkých 
zúčastnených obohatili a utvrdili v pre-
svedčení, že potreba kvalitného umelecké-
ho vzdelávania nastávajúcich generácií je 
zmysluplnou a dôležitou úlohou.

Martina Procházková

10. ROČNÍK KONFERENCIE  
ARS ET EDUCATIO

V priestoroch galérie Univerzitnej knižnice 
KU bola dňa 21.11.2023 otvorená výstava 
pedagógov Katedry výtvarnej výchovy, Pe-
dagogickej fakulty, Katolíckej univerzity 
v Ružomberku.

Vystavujúci autori: prof. PaedDr. Mgr. art. 
Rastislav Biarinec, ArtD.; PaedDr. Mgr. art. 
Patricia Biarincová, PhD.; Mgr. art. Pavlína 
Fichta Čierna, ArtD.; doc. akad. mal. Pavol 
Rusko, ArtD.

Výstava Elementy prezentovala štyroch 
etablovaných umelcov a zároveň pedagó-
gov Katedry výtvarnej výchovy na Katolíc-
kej Univerzite v Ružomberku. Každý z nich 
je úplne iným „elementom“, ale súhrnne 
vytvárajú jeden pohyb. Hýbu sa aj spolu, 
aj každý sám. Vystavené diela spája feno-
mén krajiny, či už ako miesto inšpirácie, 
zdroj materiálu alebo ekologické uvažova-
nie o jej udržateľnosti. Súčinnosť všetkých 
štyroch vytvára otvorené, umelecké a kre-
atívne prostredie pre budúcich učiteľov 

výtvarnej výchovy. Každý z nich je repre-
zentantom iného druhu umeleckého pohy-
bu. Rastislav Biarinec je sochár so silným 

vzťahom k vysokohorskej prírode. Do ur-
čitej miery pracuje s odkazom svojho uči-
teľa, jedného z najvýznamnejších sochá-
rov slovenského umenia 20. storočia prof. 
Juraja Meliša. Patrícia Biarincová sa vo 
svojej umeleckej praxi venuje úžitkovému 
umeniu, predovšetkým odevnému dizajnu. 
Využíva techniku strojového i ručného ple-
tenia. Pre jej tvorbu je kľúčovým termínom 
recyklácia: materiálov, vzorov, ale aj myš-
lienok a ideí. Pavol Rusko je maliar venu-
júci sa geometrickej abstrakcii. Zaujíma ho 
aktuálne dianie v spoločnosti, ktoré reflek-
tuje cez geometriu, ako napríklad v diele 
Prírodná verzus umelá inteligencia. Preho-
vára čistým a jasným výtvarným prejavom. 
Pavlína Fichta Čierna je video-umelkyňa, 
ktorá vo svojej tvorbe využíva nové médiá 
a dominujúcou pre ňu je otvorenosť ku 
všetkým ľudským i spoločenským témam.

Andrea Smitková

ELEMENTYPo úspešnom ukončení projektu Erasmus+ 
Upgrade with Learner-centred Approach 
(ULCA), kde sme získali hodnotenie „Prí-
klad dobrej praxe“, www.ulca.eu, bol tím 
pod vedením pani prorektorky doc. PhDr. 
Markéty Rusnákovej, PhD., odmenený 
schválením projektu, ktorý priamo na 
ULCU nadväzuje a opäť získal zaujímavý 
akronym NELCA – Creating Network of Ex-
cellent ULCA Schools.

V dňoch 26. a 27. 10. 2023 sa konalo prvé 
stretnutie projektových partnerov pod ve-
dením koordinátorky projektu Creating 
the Network of Excellent ULCA Schools 
(NELCA), č. projektu 2023-1-SK01-KA220-
-HED-000158697 Markéty Rusnákovej. Or-
ganizoval ho projektový partner HARMO-
NY ACADEMY s.r.o. Partneri si na stretnutí 
ujasnili a rozdelili úlohy na napĺňaní jed-
notlivých cieľov projektu, ktorým sú pre-
dovšetkým vytvorenie Asociácie ULCA škôl 
a učiteľov, ktorí sú otvorení inovatívnym 
metódam vo vyučovaní. Tu budú môcť 
nielen učitelia, ale aj manažéri škôl a ad-
ministratívni pracovníci absolvovať pripra-

vované školenia, webináre a workshopy 
zamerané najmä na rozvoj kompetentností 
a ich osobnostného a profesijného rastu.

Na stretnutí v Trnave pani prorektorka 
Rusnáková privítala partnerov z 5 krajín 
Európy – Litvy, Lotyšska, Slovinska, Sever-
ného Macedónska a Slovenska. Až na jed-
nu výnimku ostalo konzorcium partnerov 
rovnaké, ako v predchádzajúcom ULCA 
projekte, čo je dobrá správa pre rozvoj 
výstupov, ktoré boli započaté a vytvorené 
v prvom ULCA projekte.

Následne v spolupráci s Janou Chynorad-
skou z Harmony Academy predstavili hlav-
né myšlienky projektu ako aj rozdelenie 
úloh medzi partnerov a naplánovali ďalšie 
aktivity, ako školenia a stretnutia v Litve 
a Lotyšsku.

Za seba môžeme povedať, že sa na ďalšiu 
spoluprácu s partnermi veľmi tešíme a dú-
fame, že NELCA projekt bude minimálne 
tak úspešný, ako jeho predchodca.

Nový medzinárodný projekt 
na PF KU orientovaný 
na sieťovanie inovatívnych 
učiteľov a škôl
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Tribute to Peter Hochel v Bratislave
Pedagógovia a študenti Katedry hudby PF 
KU v decembrových dňoch rozozvučali 
duše mnohých ľudí. V prvú adventnú ne-
deľu vycestovali do Bratislavy, kde vzdali 
svojím umením hold nášmu zosnulému 
kolegovi a priateľovi Petrovi Hochelovi. 
V podvečer 3. decembra 2023 o 16. hodi-
ne sa univerzitný zbor Benedictus stal sú-
časťou koncertu Tribute to Peter Hochel, 
ktorý sa uskutočnil v nádherných priesto-
roch koncertnej sály kláštora Klarisiek 
v Bratislave.

Program večera bol vskutku premyslený, 
priam symbolický. Úvodná polhodina pat-
rila dielam Wolfganga Amadea Mozar-
ta, ktorého obdivovateľom Peter Hochel 
bol. Nasledovala malá ochutnávka tvorby 
skladateľa Antona Aschnera, ktorého ob-
javil a zanietene propagoval. Vyvrcholenie 
večera patrilo, ako inak, tvorbe Petra Ho-
chela. Okrem aranžmánov známych filmo-
vých melódií zazneli aj jeho autorské die-
la. Umelecké výkony patrili Hilde Gulyás, 
Martinovi Tomekovi, Mariane Sajko, Rad-
ke Kováčovej, Jane Margovej, Ferdinan-
dovi Slezákovi a tiež členom komorného 
zoskupenia Sinfonietta Bratislava, ktorého 
členmi sa pre túto príležitosť stali Rasti-
slav Adamko, prodekan PF KU a študentka 
Patrícia Pilarčíková. Katedru hudby okrem 
nich zastúpili v sólovom bloku Miriam 
Žiarna a hrou na organe študent Kristián 
Mačák. Ústrednou myšlienkou večera bola 
láska k hudbe, ktorá našla svoje vyvrchole-
nie v premiére vokálno-inštrumentálneho 
diela Hymnus Caritatis (Hymnus na lásku) 
Petra Hochela. Ide o zhudobnenie 13. ka-
pitoly Prvého listu Korinťanom. Dielo pre-
miérovala ženská časť univerzitného zboru 
Benedictus spolu s Miriam Žiarnou pod ve-
dením dirigentky Zuzany Zahradníkovej. 
Inštrumentálny sprievod patril organistovi 
Adamovi Hvolkovi a zoskupeniu Sinfoniet-

ta Bratislava. Dielo je monumentálne, no 
zároveň priezračne čisté a krehké, presne 
ako láska. Ak by mala láska nájsť svoju me-
lódiu, je ňou bezpochyby Hymnus Carita-
tis. Ďalšou premiérou, bratislavskou, boli 
Ružomberské koledy, opäť v podaní uni-
verzitného zboru Benedictus pod taktov-
kou Zuzany Zahradníkovej. Tentokrát už 
aj s mužským obsadením. Sólových partov 
sa zmocnili Martina Procházková a Miriam 
Žiarna. Veľkolepý zvuk zboru doplnilo ko-
morné zoskupenie. Na organe hral študent 
Filip Burgr, na husliach Patrícia Pilarčíko-
vá a Rastislav Adamko. V prvú adventnú 
nedeľu nás známe i menej známe koledy 
v úprave Petra Hochela na moment pre-
niesli nielen do vianočných dní, ale tiež 
do čias baroka. Istý frazeologizmus hovo-
rí: Sú dni na dne a sú dni nad ne, a tento 
koncertný deň bol nad všetky bežné dni. 
Stretli sme sa v ňom s Petrom. Ďakujeme! 
Ďakujeme organizátorom za možnosť byť 
súčasťou tohto nádherného podujatia.

Tradičný Adventný koncert 
v Ružomberku netradične
Druhá adventná nedeľa sa opäť niesla 
v znamení hudby a spevu. Tentoraz peda-
gógovia a študenti Katedry hudby rozo-
zvučali duše Ružomberčanov, a to nielen 
v koncertný večer. Záznam z koncertu, 
konkrétne už spomínané Ružomberské 
koledy v podaní univerzitného zboru Be-
nedictus, si mali možnosť obyvatelia Ru-
žomberka, a nielen tí, vypočuť v pohodlí 
domova počas Vianoc na Ružomberskej 
mestskej televízii každý deň v popolud-
ňajších hodinách. Tradičný Adventný 
koncert Katedry hudby sa konal v nedeľu, 
10. decembra 2023 o 18. hodine v Kostole 
povýšenia sv. Kríža v Ružomberku. Veno-
vaný bol skladateľovi Víťazoslavovi Kubič-
kovi k príležitosti jeho životného jubilea. 
Okrem Ružomberských kolied, ktoré boli 
sladkou a šťavnatou bodkou koncertu, za-

zneli v programe diela z pera tohto sklada-
teľa. Koncert otvorilo vokálne teleso Scho-
la cantorum Rosenbergensis pod vedením 
dirigentky Janky Bednárikovej. Subtílny 
prejav utíšil všetko navôkol. Poslucháči sa 
pohodlne usadili, uvoľnili a započúvali do 
známych i menej známych stredovekých 
melódií. Mäkký zvuk violončela s témou 
adventného hymnu Veni, veni, Emanuel 
roztápal aj tie najchladnejšie srdcia. Sláv-
nostné Adeste Fideles pootvorilo pomysel-
né okno do betlehemskej maštaľky, kde sa 
narodil Spasiteľ. Blok Kubičkových kom-
pozícií otvorila spevom zhudobnených žal-
mov Miriam Žiarna. Žalmové texty sprevá-
dzala hrou na klavíri Zuzana Zahradníková 
a na husliach Rastislav Adamko.

Okrem žalmov zazneli v priestoroch jezu-
itského kostola tri dvojspevy z cyklu Deväť 
dvojspevov na básne Štefana Šimka v po-
daní Martiny Procházkovej a Miriam Žiar-
nej. Klavírneho partu sa zmocnil Martin 
Jurčo. Ako už býva zvykom, to najlepšie 
býva nakoniec, a v tomto prípade sa toto 
tvrdenie potvrdilo hneď dvojnásobne. Pod 
taktovkou dirigentky Zuzany Zahradníko-
vej ožilo v Ružomberku už po druhýkrát 
Kubičkove oratórium Stvorenie. Príbeh 
stvorenia sveta sa niesol vo farebných 
zvukoch Komorného orchestra Katedry 
hudby a univerzitného zboru Benedictus. 
Veľkoleposť Božieho diela, ktoré sa odrá-
ža v narodení Mesiáša, bola potvrdená ra-
dostnými a slávnostnými koledami. Zvuk 
rozozvučaných duší publika sa pretavil do 
srdečného potlesku účinkujúcim.

Kultúra pred „Kultúrou“
Bodkou za decembrovou koncertnou šnú-
rou pedagógov a študentov Katedry hud-
by bol koncert pre mesto Ružomberok. 
Od 5. decembra sa každý večer námestie 
pred Hotelom Kultúra premenilo sa 
miesto stretávania sa ľudí s hudbou, 

KONCERTNÝ DECEMBER  
KATEDRY HUDBY PF KU
Možno povedať, že s blížiacimi sa vianočnými sviatkami sa mení niečo v každom z nás. 
Napriek všetkému zhonu sa svet spomalí. Na unavených tvárach sa postupne odkrýva 
úsmev a pokoj. Atmosféru adventu a predvianočných dní dokonale vystihuje myšlienka 
z básne Rozpoloženie svätej noci Teofila Klasa: „Všetko je akési inakšie v duši, zvľúd-
nelo dýchaním pokonných krás...“. Áno, zimným vánkom sa vedú ruka v ruke vľúdnosť 
a krása, a hľadajú duše, v ktorých nájdu svoj príbytok. Takéto duše, hladné po kráse, 
si mali možnosť nájsť aj melódie, ktoré ich rozozvučia a pripravia na radostné slávenie 
Božieho narodenia.

S hrdosťou by sme vám chceli predstaviť 
školenie, ktoré sa uskutočnilo v Nigé-
rijskom Lagose od 27.11. do 1.12.2023, 
v rámci projektu financovaného zo zdro-
jov Európskej únie „Excellence Boost“. 
Školenie učiteľov, zamestnancov mimo-
vládnych organizácií zameraných na roz-
voj vzdelávacích systémov v ich krajinách, 
manažérov škôl a univerzít, bol oriento-
vaný na predstavenie hodnotiacej platfor-
my KNOWLO a cez ňu spoznali princípy 
schopných smart organizácií. Katolícka 
univerzita v Ružomberku je partnerom 
v tomto projekte, ale zároveň bol tím KU 
aj pri kreovaní platformy KNOWLO, ktorá 
vznikla ako výstup iného medzinárodné-
ho projektu. Táto platforma vzdelávania 
a rozvoja organizácie v súčasnej dobe už 
funguje ako elektronický nástroj a posky-
tuje niekoľko úrovní inovácie.

Pre inovatívne učiace sa organizácie v Eu-
rópe neexistuje žiadna referenčná databá-
za. KNOWLO platforma poskytuje jedineč-
ný potenciál pre všetkých účastníkov stať 
sa súčasťou takéhoto hnutia a rozvoja.

Ďalším dôležitým prínosom elektronickej 
platformy je obsah, keďže neexistuje žiad-
ny podobný typ rámca alebo metodiky. 
V neposlednom rade platforma prináša 
inovácie v oblasti zdieľanej/učebnej da-
tabázy. Tradičné porovnávacie databázy 
slúžia len na účely porovnania, zatiaľ čo 
my sa výrazne zameriavame na vzdelá-
vanie a zdieľanie. Katolícka univerzita 
v Ružomberku ako partner projektu cez 
svoju Pedagogickú fakultu je v súčasnej 
dobe v procese implementácie platformy 
do vnútorného systému rozvoja systému 
kvality na fakulte. Prvé závery implemen-
tácie boli realizované na Katedre sociálnej 
práce PF KU v Ružomberku.

Za vyššie uvedenú fakultu sa zahraničnej 
služobnej cesty zúčastnili Markéta Rusná-
ková, Katedra sociálnej práce PF KU, Jana 
Kamanová, doktorandka Katedra sociálnej 
práce PF KU, Jaromír Sedláček, Katedra 
telesnej výchovy PF KU a Andrej Hubinák, 
Katedra telesnej výchovy PF KU.

Školenia sa zúčastnili zástupcovia rôznych 
krajín sveta – Slovenska, Česka, Lotyšska, 
Portugalska, Talianska, Turecka, Írska, 
Burundi, Tanzánie, Juhoafrickej republiky 
a Nigérie.

Ďakujeme našim pedagógom za reprezen-
táciu PF KU v zahraničí, ako aj všetkým 
partnerským organizáciám za aktívnu 
účasť.

Tešíme sa na to, aký pozitívny dopad bude 
mať projekt Excellence Boost na vzdeláva-
cie inštitúcie a ďalšie organizácie!

Markéta Rusnáková

PEDAGÓGOVIA PF KU 
V RUŽOMBERKU BUDOVALI 
SMART VZDELÁVACIE 
ORGANIZÁCIE V NIGÉRII
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NOVÁ KNIHA ČESKÝCH 
A SLOVENSKÝCH TEOLÓGOV

Kniha českých a slovenských teológov Vy-
dajte dôvod vašej nádeje: Vybrané témy 
z fundamentálnej teológie (medzi nimi aj 
editora a vysokoškolského pedagóga TF 
KU Dr. Pavla Hraboveckého, S.T.D.) priná-
ša prehľad kľúčových termínov fundamen-
tálnej teológie, nachádzajúcich svoje nové 
premyslenie na Druhom vatikánskom kon-
cile a v nasledujúcom teologickom vývoji. 

Autori fundovane pristupujú k témam, 
ktoré vhodne vovádzajú do štúdia teológie 
ako takej: historický vývoj fundamentálnej 
teológie od apológie cez apologetiku až 
po súčasnú fundamentálnu teológiu, ka-
tegórie viery a zjavenia, Písma a tradície, 
magistéria, hermeneutiky a teologickej 
metódy. V našom prostredí je táto kniha 
originálnym dielom umožňujúcim lepšie 
porozumieť Druhému vatikánskemu kon-
cilu a viesť dialóg so svetom, po ktorom 
volali všetci pokonciloví pápeži.

zábavou, jednoducho s kultúrou rozlič-
ného druhu. 13. decembra o 17. hodine 
takéto stretnutie sa s kultúrou, hudbou, 
sprostredkovali občanom zástupcovia Ka-
tedry hudby. Ružomberské Vianoce svoj-
imi výstupmi obohatili Schola cantorum 
Rosenbergensis, univerzitný zbor Benedic-
tus, ale tiež sólové výstupy študentov. V ich 
podaní zazneli známe rozprávkové i popu-
lárne piesne, ktoré sa spájajú s Vianocami. 
Obvyklý mestský ruch sa na hodinu utíšil. 
Ľudia sa po ceste z nákupov zastavili, spo-
malili a preniesli sa na moment do najmil-
ších dní roka. 

Libanonský básnik a spisovateľ Chalíl 
Džibrán je autorom myšlienky: „Hudba je 
jazykom ducha. Otvára tajomstvo života, 
prináša mier, odstraňuje spory.“ Veríme, že 
predvianočné koncerty Katedry hudby sku-
točne otvárali tajomstvo života, prinášali 
mier a možno i odstraňovali spory. A čo 
dodať na záver? Možno len to, že vás po-
zývame na ďalšie koncerty a akcie organi-
zované Katedrou hudby. V letnom semestri 
sa môžete tešiť na Festival stredoškolských 
speváckych zborov Cantare choraliter, 
Medzinárodnú interpretačnú súťaž ŠUČ, 
Májové nokturno, Noc hudby či ďalšie kon-
certy. Príďte si aj vy rozozvučať svoju dušu.

Kristína Magátová
Foto: Martin Driensky; Filip Burgr; Miriam Žiarna

www.pf.ku.sk
NÁJDETE NÁS NA: ]

Konferencia na počesť  
Bl. Sáry Salkahazi
Dňa 14.11.2023 sa v priestoroch Teologic-
kej fakulty v Košiciach uskutočnil 15. roč-
ník medzinárodnej vedeckej konferencie, 
zameraný na počesť Bl. Sáry Salkahazi. 
Konferencia bola realizovaná Spoločnos-
ťou sociálnych sestier, v spolupráci s Ka-
tolíckou univerzitou v Ružomberku, Teo-
logickou fakultou Košice a Ekumenickým 
spoločenstvom cirkví a náboženských spo-
ločností na území Slovenska. 

Téma konferencie sa niesla v duchu brat-
stva a sociálneho priateľstva vo svete eku-
menického pohľadu a odkaze života Bl. 
Sáry Salkaházi. Konferencia prebiehala od 
9:00 do 13:00 hod. Na konferencii boli prí-
tomní domáci i zahraniční účastníci z uni-
verzít a iných inštitúcií. Výstupom z medzi-
národnej vedeckej konferencie je zborník 
príspevkov.
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ŠTUDENTI I ZAMESTNANCI  
TF KU POMÁHALI
Dni Nezábudiek 2023 
V dňoch 4.10. – 8.10.2023 sa realizoval 
20. ročník celoslovenskej verejnej zbierky 
Dni Nezábudiek 2023, ktorú každý rok or-
ganizuje Liga za duševné zdravie vo viac 
ako päťdesiatich miestach na Slovensku. 
Participujúcim subjektom v rámci projek-
tu bola aj Teologická fakulta Košice, kde 
sa študentom z Katedry spoločenských 
vied zo študijného programu sociálna prá-
ca, podarilo vyzbierať finančnú čiastku vo 
výške 367,37  z celkovej vyzbieranej sumy 
1542,87 €. 

Vďaka iniciatíve a snahe našich študentov, 
ktorí vyzbierali najvyššiu sumu spomedzi 
zapojených škôl v rámci mesta Košice, zís-
kala Teologická fakulta písomné ,,Poďa-
kovanie“ zo strany Združenia príbuzných 
a priateľov ,,Radosť“. Z vyzbieranej sumy 
bude 70% použitých na činnosť Združe-
nia príbuzných a priateľov ,,Radosť“, kto-
rá koncentruje svoje aktivity na sociálnu 
rehabilitáciu, motiváciu a mobilizáciu in-
terných zdrojov klientov, ktorými sú ľudia 
s duševnými poruchami, aby mohli žiť pl-
nohodnotný a dôstojný život. Zvyšná časť 
finančných prostriedkov bude použitá na 
zabezpečenie 24-hodinovej prevádzky bez-
platnej krízovej Linky dôvery Nezábudka, 
ktorá je tu pre všetkých, ktorí potrebujú 
pomoc v psychickej kríze.

Koľko lásky sa zmestí  
do krabice od topánok 
V dňoch 29.11. – 11.12.2023 sa študenti 
a zamestnanci Teologickej fakulty v Ko-
šiciach, zapojili do predvianočného pro-
jektu s názvom „Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok“. Projekt bol realizo-
vaný občianskym združením Koľko Lásky 
a v roku 2019 bol ocenený ako Sociálny čin 
roka a zároveň získal titul Senior Friendly 
v roku 2022 a 2023. 

Cieľom bolo vytvoriť vianočné darčeky 
(krabičky naplnené drobnými užitočnými 
vecami) pre opustených seniorov, pre kto-
rých to bol častokrát jediný darček, kto-
rý dostali na Vianoce. Okrem darovania 
hmotných vecí, bol projekt zameraný na 
prejav našej ľudskosti, úcty a lásky k blíž-
nemu. Zároveň to bola možnosť, ako rea-
lizovať dobrý skutok a darovať kúsok seba 
niekomu inému.

Katarína Mičková

MedGames 2023
Študentky 2. a 3. ročníka bakalárskeho štu-
dijného programu ošetrovateľstvo Šostro-
neková Aneta, Rudlová Natália, Dzuria-
ková Kristína, Hollá Veronika, Michalkova 
Marcela a Pokrievkova Lucia sa aktívne 
zúčastnili 8. ročníka medzinárodnej súťa-
že študentov všeobecného lekárstva a ošet-
rovateľstva MedGames 2023, kde súťažili 
v dvojčlenných tímoch. 

Podujatie sa konalo v dňoch 13. – 14. 10. 
2023 pod záštitou Univerzitnej nemocnice 
Martin, Jesseniovej lekárskej fakulty UK 
(JLF UK) v Martine a Martinského klubu 
medikov. Počas prvého dňa mali účastníci 
možnosť absolvovať zaujímavé workshopy 
zamerané na starostlivosť o chirurgického 
pacienta, odsávanie z dýchacích ciest, stó-
mie, hrudnú drenáž a prvé ošetrenie novo-
rodenca. Večer prebiehal „zásah“ pri simu-
lovanom hromadnom nešťastí s nácvikom 
triáže pacientov a následnej starostlivosti.

V sobotu pokračovala súťaž na pôde Uni-
verzitnej nemocnice Martin starostlivos-
ťou o pacienta s popáleninami, výmenou 
hrudného drénu, príjmom pacienta na 
pooperačnú izbu, komunikáciou s rodinou 
v rámci darcovského transplantačného 
programu, toaletou dýchacích ciest u pa-
cienta na umelej pľúcnej ventilácii, odbe-
rom krvi zatvoreným spôsobom, starostli-
vosťou o ileóstomiu, kardiopulmonálnou 
resuscitáciou, prvým ošetrením novoro-
denca, preväzom externého fixátora kon-
čatiny, podávaním stravy cez nasogastric-
kú sondu a starostlivosťou o gastrostómiu.

Študentky 3. ročníka Dzuriaková Kristí-
na a Hollá Veronika skončili na krásnom 
7. mieste z 20 tímov (40 študentov). Ďal-
šie tímy so zastúpením študentov z FZ KU 
skončili na 15. a 16. mieste. Študentkám 
ďakujeme za reprezentáciu FZ KU. 

Marcela Ižová

www.tf.ku.sk
NÁJDETE NÁS NA: ]
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FLORENCE ROKA 2023
Študentky Katedry ošetrovateľstva Fakulty 
zdravotníctva KU v Ružomberku Viktória 
Mihóková, Natália Laššáková, Anna Mária 
Masnicová sa v dňoch 10. – 12.11.2023 zú-
častnili súťaže „Florence roka 2023“, ktorá 
preveruje teoretické vedomosti a praktic-
ké zručnosti budúcich sestier. Podujatie 
sa konalo v Nemocnici Penta Hospitals 
v Topoľčanoch.

V piatok študentky absolvovali niekoľko 
prednášok nie len z ošetrovateľstva, ale 
dostali aj informácie o financovaní zdra-
votníctva či fungovaní zdravotného poiste-
nia. Druhý deň – v sobotu, po odbornej prí-
prave prebehol workshop s informáciami 
o optimalizácii siete nemocníc. V rámci da-
ného workshopu sa Viktória Mihóková sta-
la členkou víťazného tímu. V nedeľu súťa-
žili v štyroch praktických ošetrovateľských 
disciplínach ako je cievkovanie, odber krvi 
na hemokultúru, chirurgická dezinfekcia 
rúk spojená s obliekaním sterilného plášťa 
s nasadením sterilných rukavíc, príprava 
sterilného stolíka a kardiopulmonálna re-
suscitácia. Celkovo sa reprezentantky FZ 
KU dostali medzi dvanásť najúspešnejších 
súťažiacich.

Vyjadrenie účastníčok: „Súťaž Florence 
roka 2023“ bola pre nás novou skúsenos-
ťou. Čakali nás skvelé tri dni plné odbor-
ných prednášok, workshopov, zábavy a sú-
ťaženia. Okrem toho, že sme sa niečo nové 
naučili a zopakovali, tak sme si našli aj 
nové priateľstvá. Sme vďačné za túto skú-
senosť, nakoľko to bol víkend plný zážitkov 
a nových odborných vedomosti od špičko-
vých odborníkov. Odporúčame každému 
študentovi zapojiť sa do podobných akti-
vít, nakoľko podobná súťaž im môže veľmi 
veľa dať a nik im nevezme tie vedomosti 
a zážitky, ktoré tam načerpajú.“

Katedra ošetrovateľstva

Ružomberské  
zdravotnícke dni 2023

V dňoch 9. – 10. novembra 2023 sa pod 
záštitou dekana Fakulty zdravotníctva KU 
v Ružomberku prof. MUDr. Antona Lacka, 
CSc., uskutočnil XVII. roč. medzinárodnej 
vedecko-odbornej konferencie Ružomber-
ské zdravotnícke dni 2023.

Konferencia bola realizovaná online for-
mou z rektorátu KU v spolupráci s Ústred-
nou vojenskou nemocnicou SNP – Fakult-
nou nemocnicou v Ružomberku, Vysokou 
školou polytechnickou v Jihlave, Univer-
zitou Palackého v Olomouci, Univerzitou 
Jana Kochanowskiego v Kielcach a Univer-
zitou Pardubice.

Cieľom podujatia bolo prezentovať a po-
deliť sa o najaktuálnejšie informácie a po-
znatky z výskumu aj z klinickej praxe. 
Odborníci prezentovali aktuálne lekárske 
a nelekárske problémy v sekciách: Medi-
cínske problémy súčasnosti, Ošetrovateľ-
stvo, Laboratórne vyšetrovacie metódy 
v zdravotníctve, Fyzioterapia, Rádiologic-
ká technika a Verejné zdravotníctvo.

Predseda organizačného výboru, prodekan 
pre vedu a výskum, doc. PhDr. Jozef Ba-
bečka, PhD., otvoril konferenciu a privítal 
čestné predsedníctvo konferencie. Rektora 
KU doc. Ing. Jaroslava Demku, CSc, deka-
na Fakulty zdravotníctva KU prof. MUDr. 
Antona Lacka, CSc., riaditeľa ÚVN FN Ru-

žomberok doc. MUDr. Róberta Rusnáka, 
PhD., námestníčku pre ošetrovateľstvo 
Mgr. Eriku Ďurejovú, MPH, hlavnú sestru 
štb. nrtm. ÚVN FN Ružomberok Mgr. Sil-
viu Simovú, MPH a Mgr. Lenku Palcovú 
z referátu pre vedu a výskum z ÚVN FN 
Ružomberok.

Na konferencii odznelo 90 odborných 
prednášok, z toho 26 zahraničných. Záro-
veň Fakulta zdravotníctva Katolíckej uni-
verzity v Ružomberku ďakuje čestnému 
predsedníctvu a všetkým aktívnym a pasív-
nym účastníkom za pozitívne ohlasy.

Jozef Babečka

Fakulta zdravotníctva KU 
má novú profesorku

Prezidentka Slovenskej republiky Zuzana 
Čaputová vymenovala nových profesorov, 
medzi nimi aj Helenu Kadučákovú z Fa-
kulty zdravotníctva Katolíckej univerzity 
v Ružomberku. 

Prof. PhDr. Mgr. Helena Kadučáková PhD. 
bola inaugurovaná v odbore ošetrovateľ-
stvo. V rokoch 2005 – 2013 zastávala pozí-
ciu prodekanky pre výchovu a vzdelávanie 
FZ KU a v rokoch 2014 – 2015 prodekanky 
pre akreditáciu a kvalitu. Následne pôso-
bila ako prorektorka KU pre vzdelávanie 
(2016 – 2018). V roku 2008 získala Cenu 

rektora KU za vedeckú a umeleckú čin-
nosť a v roku 2020 obdržala Pamätný list 
rektora KU za prínos k založeniu Fakulty 
zdravotníctva a jej katedier. Je zapojená vo 
viacerých domácich i zahraničných projek-
toch. Okrem iných významných členstiev 
je pani profesorka Helena Kadučáková 
členkou Vedeckej rady KU.

Novej pani profesorke srdečne blahoželá-
me a želáme veľa osobných aj pracovných 
úspechov!

Katedra ošetrovateľstva 
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PROFESOR KATOLÍCKEJ 
UNIVERZITY NOVÝM 
SPIŠSKÝM BISKUPOM
Svätý Otec František vymenoval nového spišského biskupa. Stal sa ním profesor 
František Trstenský, doterajší farár a  dekan v  Kežmarku, vysokoškolský pedagóg 
na Katolíckej univerzite v  Ružomberku a  jej bývalý prorektor pre zahraničné vzťahy 
a mobility.

Prof. ThDr. SSLic. František Trstenský, 
PhD. absolvoval filozofické a teologické 
štúdiá na Teologickom inštitúte pri Kňaz-
skom seminári v Spišskej Kapitule. Kňazskú 
vysviacku prijal v roku 1997 v Tvrdošíne. 
V rokoch 2000 – 2004 študoval v Jeruza-
leme, kde získal licenciát z biblických vied 
a archeológie (SSLic.). V roku 2006 získal 
doktorát z biblickej teológie (ThDr.) na Pá-
pežskej akadémii v Krakove, v roku 2008 
sa habilitoval na docenta na Katolíckej 
univerzite a v roku 2015 bol vymenovaný 
za profesora. Od roku 2004 prednáša bib-
lické predmety na Teologickom inštitúte 
Teologickej fakulty Katolíckej univerzity 
a v Kňazskom seminári biskupa Jána Vojta-
ššáka v Spišskej Kapitule. Od roku 2014 do 
roku 2018 vykonával funkciu prorektora 
pre zahraničné vzťahy KU.

Pri príležitosti menovania prof. F. Trsten-
ského za nového sídelného biskupa Spiš-
skej diecézy mu poblahoželal aj rektor na-
šej alma mater Jaroslav Demko.

Z blahoprajného listu vyberáme:
„Spája nás aj pôsobenie na Katolíckej uni-
verzite v Ružomberku, v ktorej obaja vidí-
me obrovský potenciál. Za jednu z najdô-
ležitejších misií Cirkvi považujem práve 
formovanie mladej generácie, posilňova-
nie spoločenstva a vzťahov, kvalitné vzde-
lávanie a predovšetkým výchovu k hodno-
tám. Katolícka univerzita má dobré meno, 
študujú na nej mladí z celého Slovenska 
i sveta, vlani sme získali Národnú cenu za 
kvalitu. Neostáva nič iné, len rozvíjať tento 
úžasný potenciál ukrytý v mysliach a srd-
ciach študentov a pedagógov, hovoriť o KU 
síce s pokorou, ale hrdo, a pozývať mla-

dých Spišskej diecézy rozvíjať svoje talenty 
a schopnosti na tejto alma mater.“

Na záver J. Demko v liste novovymenova-
nému biskupovi F. Trstenskému doplnil: 
„Ďakujem za Vašu pedagogickú, vedeckú 
a výskumnú prácu pre KU a želám si, aby 
pokračovala aj naďalej, ako Vám to dovolia 
nové povinnosti. Verím, že nám naďalej za-
chováte Vašu priazeň a teším sa na ďalšiu 
spoluprácu.“

Foto: Martin Krystýnek

Celoslovenská konferencia 
sestier pracujúcich 
v anesteziológii a intenzívnej 
starostlivosti

 V dňoch 19.10 – 20.10.2023 sa v Bešeňo-
vej uskutočnila XIV. Celoslovenská konfe-
rencia sestier pracujúcich v anestezioló-
gii a intenzívnej starostlivosti. Hlavnými 
organizátormi podujatia boli Slovenská 
komora sestier a pôrodných asistentiek, 
Sekcia sestier pracujúcich v anesteziológii 
a intenzívnej starostlivosti pod záštitou Eu-
ropean federation of Critical Care Nurses 
associations.

Spoluorganizátormi podujatia bola aj Fa-
kulta zdravotníctva KU v Ružomberku 
a Regionálna komora sestier a pôrodných 
asistentiek v Ružomberku. Konferencie sa 
zúčastnili sestry z Českej republiky, Poľska, 
Srbska. Za vedenie FZ KU v Ružomberku 
privítal všetkých účastníkov konferencie 
prodekan pre výchovu a vzdelávanie doc. 
PhDr. Jozef Babečka, PhD. a za katedru 
ošetrovateľstva PhDr. Marcela Ižová, PhD. 
Konferencie sa zúčastnili aj 13 študenti 2. 
a 3. ročníka Katedry ošetrovateľstva FZ KU 
v Ružomberku.

Predseda sekcie Bc. František Naňo vo svo-
jom príhovore upriamil pozornosť na ná-

stup umelej inteligencie do našich životov, 
ktorá môže pomôcť sestrám v oblastiach, 
ako napr. identifikovať pacientov, ktorí sú 
vystavení riziku vzniku komplikácií deku-
bitov. Rovnako môže umelá inteligencia 
znížiť pracovné preťaženie sestier automa-
tizáciou opakujúcich sa úloh.

Celkovo odznelo 37 príspevkov. Spokoj-
nosť a nadšenie s priebehom konferencie 
vyjadrili aj študenti ošetrovateľstva: „Pred-
nášky boli veľmi prínosné. Páčili sa mi aj 
diskusie po jednotlivých blokoch, kde sa 
vyjadrili viacerí odborníci z praxe. Som 
veľmi vďačná FZ KU v Ružomberku a orga-
nizátorom, že som mohla byť účastná tejto 
konferencie a získať tým nové vedomosti, 
skúsenosti, “ hovorí Viktória Mihóková. 

Vedenie Fakulty zdravotníctva KU v Ru-
žomberku chce týmto vyjadriť poďakova-
nie za možnosť podieľať sa na vedecko-od-
bornej konferencii. 

Jozef Babečka, Marcela Ižová

www.fz.ku.sk
NÁJDETE NÁS NA: ]



25. september 
TF v Košiciach KU v Ružomberku 
v spolupráci s Univerzitným pas-
toračným centrum svätých Košic-
kých mučeníkov a Ekumenickým 
spoločenstvom cirkví a nábožen-
ských spoločností na území mesta 
Košice slávnostne zahájili nový 
akademický rok 2023/2024 svä-
tou omšou VENI SANCTE.

september

posledných 
mesiacov

november

kronika

7. november
V priestoroch Univerzitnej knižni-
ce KU v Ružomberku sa za účasti 
veľvyslankyne Talianska v Sloven-
skej republike Catherine Flumia-
ni uskutočnila vernisáž výstavy 
PERUGINO.

8. november
Pre záujemcov o štúdium, ale aj ši-
rokú verejnosť boli otvorené brány 
Katolíckej univerzity v Ružomber-
ku v podobe DOD. Po úvodnom 
stretnutí s vedením univerzity 
a absolventmi mali záujemcovia 
možnosť spoznať prostredie uni-
verzity, jednotlivých fakúlt a uni-
verzitnej knižnice.

9. – 10. november
FZ KU v Ružomberku organizo-
vala v priestoroch rektorátu KU 
medzinárodnú vedecko-odbornú 
konferenciu RZD 2023 – Ružom-
berské zdravotnícke dni.

14. november 
Na FF KU v Ružomberku sa usku-
točnilo tradičné podujatie – Filo-
zofická olympiáda pre stredoško-
lákov (IPO), za účasti takmer 200 
žiakov.

október
19. – 20. október 
Na KU v Ružomberku sa uskutoč-
nila medzinárodná konferencia 
s názvom „Významné osobnosti 
katolíckych univerzít a ich príbe-
hy“, ktorú organizovala Katolícka 
univerzita v Ružomberku spolu 
s Nanovic Institute for European 
Studies (University of Notre Dame, 
USA) v rámci spolupráce partner-
stva katolíckych univerzít „CUP“ 
(Catholic Universities Partner-
ship). Konferencia sa uskutočnila 
pod záštitou Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu SR.

30. október 
Na TF KU sa v Aule sv. Košických 
mučeníkov konal celoslovenský Li-
turgický deň s témou Ekleziológia 
a liturgia po druhom vatikánskom 
koncile. Hlavným rečníkom bol 
kňaz, teológ a pedagóg Dr. Mark 
Zammit (L-Università ta' Malta – 
Junior College, Malti).

január
16. január 
Na 1. zasadnutí Správnej rady Ka-
tolíckej univerzity v Ružomberku 
(SR KU) bol zvolený 7. člen rady, 
volený Správnou radou KU. Ná-
sledne prebehli tajné voľby pred-
sedu SR KU, ktorým sa stal J.E. 
Mons. JCDr. Stanislav Zvolenský, 
PhD. – bratislavský arcibiskup – 
metropolita a podpredsedu SR 
KU, ktorým sa stal Ing. Miloslav 
Čurilla, PhD. 

28. január
Posledná januárová nedeľa 28. 
januára 2024 bola už tradične 
venovaná Katolíckej univerzite 
v Ružomberku. Zmyslom sláve-
nia „Nedele KU“ je poďakovanie 
všetkým priateľom, priaznivcom, 
dobrodincom a podporovateľom 
za modlitby, obety a každú pomoc 
a podporu venovanú Katolíckej 
univerzite.

február
6. február
V priestoroch KU v Ružomberku 
sa uskutočnil 2. ročník konferen-
cie Bezpečnosť detí v digitálnom 
priestore, pri príležitosti Me-
dzinárodného dňa bezpečného 
internetu.

15. november 
Na Katolíckej univerzite v Ru-
žomberku sa uskutočnil seminár 
s ústrednou témou Rodičovská 
dohoda – zachovanie vzťahov po 
rozpade rodiny, ktorý bol spolu-
organizovaný Úradom komisára 
pre deti.

20. november
Na FF KU v Ružomberku sa usku-
točnila medzinárodná konferen-
cia s názvom "V šľapajach svätého 
Františka", ktorej cieľom bolo pri-
pomenúť si 800 rokov od schvále-
nia Potvrdenej reguly a prvých jas-
ličiek v Greccio (1223) a zároveň 
40 rokov od násilnej akcie ŠtB za-
meranej voči františkánskej rodine 
na Slovensku (1983).

23. november 
Pred rektorátom KU na Hrabov-
skej ceste 1A v Ružomberku bol 
odhalený pamätník obetiam 
komunizmu.


